



PREGÃO 75/2023
PREGÃO ELETRÔNICO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

1. PREÂMBULO

Pregão nº 75/ 2023

Tipo: Menor Preço

Processo: 3337/2023

Órgão: Secretaria Municipal de Obras

Objeto: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS NOVAS E GENUINAS, DESTINADO Á MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA DE VEICULOS A DIESEL, TAIS COMO, VANS, ONIBUS, CAMINHÕES, ENTRE OUTROS, QUE COMPOEM A FROTA DE VEIVULOS DESTA PREFEITURA.

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

DIA E HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO DE JULGAMENTO: 30 de janeiro de 2023 às 8h30m (oito horas e trinta minutos) - horário de Brasília/DF.

ENDEREÇO ELETRÔNICO: PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO FEDERAL
www.comprasgovernamentais.gov.br

CÓDIGO UASG: 985905.

LEGISLAÇÃO PERTINENTE: Constituição Federal de 1988, Decreto Municipal nº 1.987/2020, Decreto Federal nº10.024/2019, Lei Complementar nº123/2006, Lei Complementar nº128/2008, Lei Federal nº10.520/2002, Lei Federal nº8.666/1993 e alterações posteriores introduzidas no referido diploma legal, as normas legais e regulamentares aplicáveis, as cláusulas e condições deste ato convocatório e respectivos anexos, que as licitantes interessadas declaram conhecer e as quais aderem incondicional e irrestritamente.

2. DO OBJETO

2.1. O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS NOVAS E GENUINAS, DESTINADO Á MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA DE VEICULOS A DIESEL, TAIS COMO, VANS, ONIBUS, CAMINHÕES, ENTRE OUTROS, QUE COMPOEM A FROTA DE VEIVULOS DESTA PREFEITURA, cujos itens se encontram especificados e descritos abaixo.

2.1.1. Em caso de discordância/divergência existente entre a especificação do objeto descrita no ato convocatório e no sistema **comprasnet-SIASG**, prevalecerá a descrição prevista no edital.

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
------	-----------	----	-------	-------------	-------------------



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

1	FILTRO COMBUSTIVEL	UND	4	131,5466	526,19
2	FILTRO AR	UND	4	204,4200	817,68
3	FILTRO LUBRIFICANTE	UND	4	104,7166	418,87
4	CUBO RODA DIANTEIRO	UND	2	1.095,2866	2.190,57
5	DISCO FREIO DIANTEIRO	UND	4	554,4133	2.217,65
6	PASTILHA DIANTEIRA	UND	4	357,1766	1.428,71
7	PASTILHA TRASEIRA	UND	4	432,7733	1.731,09
8	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	4	540,3300	2.161,32
9	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	4	515,0200	2.060,08
10	ROLAMENTO RODA DIANTEIRO	UND	4	644,6433	2.578,57
11	ROLAMENTO RODA TRASEIRA	UND	4	643,5700	2.574,28
12	CABO FREIO MÃO TRASEIRO	UND	1	461,3200	461,32
13	KITS EMBREAGEM	UND	1	5.326,0200	5.326,02
14	PALHETA LIMPADOR	UND	4	109,8333	439,33
15	CILINDRO MESTRE FREIO	UND	2	1.077,2733	2.154,55
16	CILINDRO AUXILIAR EMBREAGEM	UND	2	418,3733	836,75
17	FILTRO COMBUSTIVEL	UND	4	99,5133	398,05
18	FILTRO SEPARADOR ÁGUA	UND	4	166,9200	667,68
19	FILTRO AR	UND	4	172,2366	688,95
20	FILTRO LUBRIFICANTE	UND	4	235,2700	941,08
21	CUBO RODA DIANTEIRO	UND	4	836,3066	3.345,23
22	DISCO FREIO DIANTEIRO	UND	4	803,1100	3.212,44
23	PASTILHA DIANTEIRA	UND	4	606,0433	2.424,17
24	PASTILHA TRASEIRA	UND	4	675,3633	2.701,45
25	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	4	687,2600	2.749,04



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

26	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	4	1.002,7800	4.011,12
27	ROLAMENTO RODA DIANTEIRO	UND	4	954,4966	3.817,99
28	ROLAMENTO RODA TRASEIRA	UND	4	685,8266	2.743,31
29	CATALIZADOR GASES	UND	1	5.886,3566	5.886,36
30	BIELA 27824	UND	1	1.107,9266	1.107,93
31	BOMBA AGUA UB 0814	UND	1	2.783,9466	2.783,95
32	BRONZINA BIELA 23946	UND	1	855,5300	855,53
33	BRONZINA MANCAL 23948	UND	1	1.235,5133	1.235,51
34	CABEÇOTE 14732	UND	1	7.462,6000	7.462,60
35	CAMISA DE MOTOR 70419	UND	1	1.973,2366	1.973,24
36	POLIA VIRABREQUIM 70048	UND	1	1.627,9633	1.627,96
37	PISTÃO COM ANEL	UND	1	1.366,7433	1.366,74
38	JOGO JUNTAS MOTOR 7701475278	UND	1	1.656,6066	1.656,61
39	BALANCIM VALVULA COM TUCHO ADM/ESC MASTER MT 235	UND	2	2.741,2466	5.482,49
40	TURBINA 42022	UND	2	6.337,3133	12.674,63
41	VALVULA TERMOSTÁTICA 42446	UND	1	423,8600	423,86
42	EIXO BALANCIM 82007540011	UND	1	531,9166	531,92
43	COMANDO DE VALVULAS DE ADMISSÃO 8200019181	UND	1	2.794,6500	2.794,65
44	COMANDO VALVULA ESCAPE 8200019183	UND	1	2.802,0033	2.802,00
45	BOMBA ÓLEO	UND	1	2.826,7833	2.826,78
46	PALHETA LIMPADOR	UND	4	151,3500	605,40
47	VELA AQUECEDORA 25022128	UND	4	873,3866	3.493,55
48	SENSOR FASE 986280412	UND	1	463,8133	463,81
49	SENSOR AUTA PRESSÃO 281002568	UND	1	399,8266	399,83
50	SENSOR SOBRE ALIMENTAÇÃO 281002573	KG	1	535,8866	535,89



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

51	UNIDADE DE COMANDO 281011254	UND	4	1.647,5333	6.590,13
52	BOMBA ALTA PRESSÃO 445010033	UND	1	7.572,6833	7.572,68
53	INJETOR 445110141	UND	4	3.109,7733	12.439,09
54	TUBO RAIL 445214079	UND	4	2.633,4633	10.533,85
55	TUBO DISTRIBUIÇÃO 445214142	UND	4	909,8466	3.639,39
56	ANEL VEDAÇÃO INJETOR 1487972078	UND	4	142,6633	570,65
57	KITS CORREIA DENTADA 1987946571	UND	1	1.596,7800	1.596,78
58	AMORTECEDOR DIANTEIRO IVECO 70C17	UND	2	1.285,7466	2.571,49
59	AMORTECEDOR TRASEIRO IVECO 70C17	UND	2	988,4833	1.976,97
60	RETENTOR RODA TRASEIRA IVECO 70C17	UND	2	315,6566	631,31
61	BARRA AXIAL IVECO 70C17	UND	1	477,3666	477,37
62	ROLAMENTO DIANEIRO INTERNO IVECO 70C17	UND	2	627,7066	1.255,41
63	BATENTE SUSPENSÃO DIANTEIRO SUPERIOR IVECO 70C17	UND	4	258,7300	1.034,92
64	JOGO TRAVA PASTILHA IVECO 70C17,CX COM 4 UNIDADES	UND	4	164,9300	659,72
65	BUCHA BALANÇA DIANTEIRA 32MM IVECO 70C17	UND	4	149,0400	596,16
66	BUCHA BALANÇA DIANTEIRA 38MM IVECO 70C17	UND	4	171,3766	685,51
67	VOLANTE MOTRIZ IVECO 70C17	UND	1	6.509,8733	6.509,87
68	CEBOLINHA RE IVECO 70C17	UND	4	651,6200	2.606,48
69	CILINDRO MESTRE FREIO IVECO 10C17	UND	2	2.261,6700	4.523,34
70	CRUZETA TRANSMISSÃO IVECO 70C17	UND	4	353,6600	1.414,64
71	DISCO FREIO DIANTEIRO IVECO 70C17	UND	4	684,4066	2.737,63
72	FILTRO DIESEL SEDIMENTADOR IVECO 70C17	UND	4	158,0566	632,23
73	FILTRO LUBRIFICANTE DO MOTOR IVECO 70C17	UND	4	254,4166	1.017,67
74	JOGO PISTÃO PINÇA DE FREIO IVECO 70C17, CX C/ 2 PEÇAS	UND	6	638,7666	3.832,60



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

75	JOGO PASTILHA DE FREIO DIANTEIRA IVECO 70C17, CX C/ 4 PEÇAS	UND	6	510,3366	3.062,02
76	PIVO DIREÇÃO IVECO 70C17	UND	2	1.094,7900	2.189,58
77	BICO INJETOR	UND	2	6.839,0466	13.678,09
78	BOMBA ALTA	UND	8	7.407,4633	59.259,71
79	SENSOR PRESSÃO ÓLEO	UND	2	627,6066	1.255,21
80	VALVULA LIMITADORA PRESSÃO	UND	2	661,0900	1.322,18
81	SENSOR ROTAÇÃO	UND	2	510,6900	1.021,38
82	SENSOR POSIÇÃO COMANDO	UND	2	2.209,1966	4.418,39
83	SENSOR PRESSÃO TURBO	UND	2	2.094,6433	4.189,29
84	VALVULA EGR	UND	2	1.985,2566	3.970,51
85	MODULO MOTOR	UND	2	6.325,1800	12.650,36
86	SENSOR VELOCIDADE	UND	2	954,5666	1.909,13
87	SENSOR PEDAL EMBREAGEM	UND	2	517,6200	1.035,24
88	PEDAL ACELERADOR	UND	2	2.950,3966	5.900,79
89	SENSOR RAIL	UND	2	830,5666	1.661,13
90	BRONZINA FIXA	UND	2	2.087,6766	4.175,35
91	BRONZINA MOVEL	UND	2	1.113,1866	2.226,37
92	EIXO MOTOR	UND	2	5.230,0800	10.460,16
93	PISTÃO COM ANEL	UND	8	1.512,9233	12.103,39
94	JOGO JUNTAS COMPLETO	UND	2	3.613,4233	7.226,85
95	BOMBA AGUA	UND	2	3.575,6866	7.151,37
96	BOMBA ÓLEO	UND	2	2.061,6133	4.123,23
97	TURBINA	UND	2	6.315,2600	12.630,52
98	FILTRO AR	UND	4	282,7700	1.131,08
99	VALVULA DRENAGEM DO AR	UND	2	132,5466	265,09



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

100	CRUZETA TRANSMISSAO	UND	4	901,0000	3.604,00
101	BARRA CURTA DA DIREÇÃO	UND	2	1.639,7400	3.279,48
102	PONTEIRA DIREÇÃO LADO DIREITO	UND	2	1.043,5033	2.087,01
103	PONTEIRA DIREÇÃO LADO ESQUERDO	UND	2	1.057,8666	2.115,73
104	EMBUCHAMENTO MANGA EIXO VOLARE	UND	2	2.470,8800	4.941,76
105	JOGO LONA TRASEIRO VOLARE	UND	4	459,7433	1.838,97
106	ROLAMENTO CENTRAL VOLARE	UND	4	816,3466	3.265,39
107	KIT EMBREAGEM COMPLETO CUMINS VOLARE	UND	2	5.987,2733	11.974,55
108	CORREIA MOTOR CUMINS VOLARE	UND	1	342,5100	342,51
109	CATRACA FREIO VOLARE	UND	4	640,6800	2.562,72
110	BOMBA D' AGUA CUMINS B VOLARE	UND	1	1.516,2300	1.516,23
111	BOMBA DE TRANSFERENCIA DIESEL VOLARE	UND	2	1.432,5233	2.865,05
112	ANEL SINCRONIZADOR EXT 1/2 EATON	UND	2	751,9533	1.503,91
113	ANEL SINCRONIZADOR 5 VEL EATN VOLARE	UND	2	764,4933	1.528,99
114	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	2	1.546,6233	3.093,25
115	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	2	1.027,6366	2.055,27
116	DISCO FREIO DIANTEIRO	UND	4	1.442,4166	5.769,67
117	FILTRO DIESEL SEDIMENTADOR	UND	4	297,6466	1.190,59
118	FILTRO LUBRIFICANTE DO MOTOR	UND	4	197,4333	789,73
119	JOGO PISTÃO PINÇA DE FREIO CX C/ 2 PEÇAS	UND	6	1.098,3166	6.589,90
120	JOGO PASTILHA DE FREIO DIANTEIRA CX C/ 4 PEÇAS	UND	6	371,0000	2.226,00
121	PIVO DIREÇÃO	UND	2	360,7300	721,46
122	ELEMENTO FILTRO INTERNO ELETRONICO VOLKSBUS	UND	8	232,7700	1.862,16
123	JOGO DE LONA FREIODT VW ELETONICO	UND	8	506,4800	4.051,84
124	BOMBA D'ÁGUA MOTOR SERIE 12 VOLKS-BUS	UND	2	1.210,4033	2.420,81



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

125	CAIXA CONTROLE VERTICALELETRONICO MIDI VOLKS- BUS	UND	1	2.346,5800	2.346,58
126	FILTRO COMBUSTIVEL VOLKS-BUS	UND	8	299,3866	2.395,09
127	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	8	741,8333	5.934,67
128	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	8	657,1433	5.257,15
129	DISCO FREIO DIANTEIRO	UND	4	872,9566	3.491,83
130	FILTRO DIESEL SEDIMENTADOR	UND	4	266,2000	1.064,80
131	FILTRO LUBRIFICANTE DO MOTOR	UND	4	430,0666	1.720,27
132	JOGO PISTÃO PINÇA DE FREIO CX C/ 2 PEÇAS	UND	6	718,4333	4.310,60
133	JOGO PASTILHA DE FREIO DIANTEIRA CX C/ 4 PEÇAS	UND	6	725,5866	4.353,52
134	PIVO DIREÇÃO	UND	2	523,1500	1.046,30
135	BOMBA ALTA	UND	2	7.783,4700	15.566,94
136	SENSOR PRESSÃO ÓLEO	UND	8	655,1933	5.241,55
137	VALVULA LIMITADORA PRESSÃO	UND	2	1.752,2166	3.504,43
138	SENSOR ROTAÇÃO	UND	2	415,7166	831,43
139	SENSOR POSIÇÃO COMANDO	UND	2	582,7766	1.165,55
140	SENSOR PRESSÃO TURBO	UND	2	392,8900	785,78
141	VALVULA EGR	UND	2	3.930,7500	7.861,50
142	MODULO MOTOR	UND	2	8.651,5000	17.303,00
143	SENSOR VELOCIDADE	UND	2	640,7233	1.281,45
144	SENSOR PEDAL EMBREAGEM	UND	2	277,0633	554,13
145	ELEMENTO FILTRO INTERNO ELETRONICO	UND	8	325,4400	2.603,52
146	JOGO DE LONA FREIODT ELETRONICO	UND	8	545,3000	4.362,40
147	BOMBA D'ÁGUA MOTOR	UND	2	1.555,0100	3.110,02
148	CAIXA CONTROLE VERTICAL ELETRONICO MIDI	UND	1	1.290,4533	1.290,45



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

149	FILTRO COMBUSTIVEL	UND	8	410,9400	3.287,52
150	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	8	1.085,6700	8.685,36
151	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	8	1.057,7266	8.461,81
152	DISCO FREIO DIANTEIRO	UND	4	1.635,9366	6.543,75
153	FILTRO DIESEL SEDIMENTADOR	UND	4	300,7400	1.202,96
154	FILTRO LUBRIFICANTE DO MOTOR	UND	4	220,6266	882,51
155	JOGO PISTÃO PINÇA DE FREIO CX C/ 2 PEÇAS	UND	6	748,0433	4.488,26
156	JOGO PASTILHA DE FREIO DIANTEIRA CX C/ 4 PEÇAS	UND	6	982,0033	5.892,02
157	PIVO DIREÇÃO	UND	2	759,9800	1.519,96
158	BOMBA ALTA	UND	2	7.392,8700	14.785,74
159	SENSOR PRESSÃO ÓLEO	UND	8	488,5166	3.908,13
160	VALVULA LIMITADORA PRESSÃO	UND	2	940,1700	1.880,34
161	SENSOR ROTAÇÃO	UND	2	754,5100	1.509,02
162	SENSOR POSIÇÃO COMANDO	UND	2	959,2000	1.918,40
163	SENSOR PRESSÃO TURBO	UND	2	975,3566	1.950,71
164	VALVULA EGR	UND	2	2.435,1900	4.870,38
165	MODULO MOTOR	UND	2	9.527,0933	19.054,19
166	SENSOR VELOCIDADE	UND	2	1.001,6700	2.003,34
167	SENSOR PEDAL EMBREAGEM	UND	2	584,4766	1.168,95
168	CAIXA SATÉLITE COMPLETA (FIXAÇÃO 16MM)	UND	1	13.759,6500	13.759,65
169	REPARO COMPLETO	UND	1	3.506,9566	3.506,96
170	COROA E PINHÃO	UND	1	9.024,1933	9.024,19
171	ENGRENAGEM DE TRANSMISSÃO	UND	1	2.919,8666	2.919,87
172	SATÉLITE DO COMPENSADOR	UND	4	2.205,1633	8.820,65
173	SEMI-EIXO 40 ESTRIAS - 44 DENTES	UND	1	2.547,1833	2.547,18



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

174	LUVA DE ENGATE PARA BLOQUEIO HD-4	UND	1	1.104,3066	1.104,31
175	CRUZETA DO COMPENSADOR	UND	4	1.113,2700	4.453,08
176	BICOINJETOR BOSCH	UND	6	2.070,5866	12.423,52
177	UNIDADE INJETORA	UND	6	4.599,4133	27.596,48
178	SENSOR ROTAÇÃO	UND	1	645,8733	645,87
179	SENSOR FASE	UND	1	806,6266	806,63
180	BOMBA ARLA	UND	1	6.550,9200	6.550,92
181	CATALIZADOR GASES	UND	4	8.940,1533	35.760,61
182	SENSOR PRESSÃO ÓLEO	UND	1	377,1033	377,10
183	SENSOR TEMPERATURA	UND	1	447,2300	447,23
184	BOMBA ALIMENTADORA	UND	1	2.302,3266	2.302,33
185	DISCO FREIO DIANTEIRO	UND	4	1.026,3866	4.105,55
186	FILTRO DIESEL SEDIMENTADOR	UND	3	265,9300	797,79
187	FILTRO AR	UND	4	336,9200	1.347,68
188	DISCO FREIO TRASEIRO	UND	8	977,6600	7.821,28
189	MOLA CONTRA FEIXO	UND	4	1.747,3966	6.989,59
190	RETENTOR RODA DIANTEIRO	UND	4	208,7733	835,09
191	RETENTOR RODA TRASEIRO	UND	4	175,6466	702,59
192	SERVO EMBREAGEM	UND	2	2.357,2466	4.714,49
193	CILINDRO MESTRE FREIO DUPLO	UND	3	3.315,3366	9.946,01
194	CILINDRO RODA TRASEIRA	UND	3	552,4133	1.657,24
195	LONA FREIO TRASEIRA	UND	4	515,6033	2.062,41
196	CABO FREIO MÃO TRASEIRO	UND	2	1.053,9600	2.107,92
197	PASTILHA FREIO DIANTEIRO	UND	6	753,8833	4.523,30
198	PASTILHA FREIO TRASEIRA	UND	6	737,2600	4.423,56



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

199	SAPATA FREIO TRASEIRA	UND	6	988,2366	5.929,42
200	MOLA CUICA FREIO AR	UND	4	267,2266	1.068,91
201	TAMBOR FREIO TRASEIRO	UND	4	1.790,0333	7.160,13
202	DIAFRAGMO FREIO	UND	3	50,9466	152,84
203	CAMISA 9343	UND	2	363,3633	726,73
204	PISTÃO COM ANEL	UND	8	1.499,9000	11.999,20
205	ANEL COMPRESSOR	UND	2	680,6600	1.361,32
206	ARROELA ENCOSTO	UND	2	241,1433	482,29
207	BRONZINA CENTRAL	UND	2	277,3333	554,67
208	BRONZINA BIELA	UND	2	1.137,9933	2.275,99
209	VALVULA ADMISSÃO	UND	16	128,5833	2.057,33
210	VALVULA ESCAPE	UND	16	189,8866	3.038,19
211	BIELA	UND	8	796,1400	6.369,12
212	TURBINA	UND	2	5.836,6333	11.673,27
213	JOGO JUNTAS	UND	2	2.034,7100	4.069,42
214	JUNTA CABEÇOTE	UND	2	571,0533	1.142,11
215	CREMALHEIRA	UND	2	1.218,9733	2.437,95
216	VOLANTE	UND	2	5.711,2400	11.422,48
217	BLOCO MOTOR MWM X 12	UND	2	11.305,8100	22.611,62
218	CABEÇOTE MOTOR MWM X 12	UND	8	4.299,0266	34.392,21
219	VIRABREQUIM MOTOR MWMX12	UND	2	7.233,1000	14.466,20
220	BOMBA ALTA	UND	2	1.148,5266	2.297,05
221	CONJUNTO RADIADOR OLEO	UND	2	3.703,0766	7.406,15
222	SENSOR CAMBOTA	UND	2	478,5800	957,16
223	SENSOR TEMPERATURA REFRIGERAÇÃO	UND	2	503,5000	1.007,00



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

224	SENSOR TEMPERATURA OLEO	UND	2	1.009,0366	2.018,07
225	SENSOR PRESSÃO TURBO	UND	2	1.253,8800	2.507,76
226	BOMBA ALTA PRESSÃO	UND	2	8.686,5500	17.373,10
227	INJETOR	UND	8	1.694,5433	13.556,35
228	TUBO RAIL	UND	8	3.628,1566	29.025,25
229	SENSOR ROTAÇÃO	UND	2	658,8966	1.317,79
230	SENSOR ÁGUA COMBUSTÍVEL	UND	2	962,6033	1.925,21
231	ROLAMENTO CAMBIOMB (EIXO INTERMEDIARIO D/T)	UND	2	1.820,0633	3.640,13
232	ROLAMENTO EIXO SECUNDARIO	UND	2	413,5300	827,06
233	GARFO RE	UND	2	388,5766	777,15
234	GARFO 2º E 3º	UND	2	429,0466	858,09
235	GARFO 4º E 5º	UND	2	455,0166	910,03
236	DISCO FREIO DIANTEIRO	UND	4	793,6600	3.174,64
237	FILTRO DIESEL SEDIMENTADOR	UND	3	129,9900	389,97
238	FILTRO LUBRIFICANTE DO MOTOR	UND	3	209,6333	628,90
239	FILTRO AR	UND	4	310,9766	1.243,91
240	DISCO FREIO TRASEIRO	UND	8	870,8800	6.967,04
241	MOLA CONTRA FEIXO	UND	4	1.076,4800	4.305,92
242	RETENTOR RODA DIANTEIRO	UND	4	424,7000	1.698,80
243	RETENTOR RODA TRASEIRO	UND	4	320,5300	1.282,12
244	SERVO EMBREAGEM	UND	2	2.153,2400	4.306,48
245	CILINDRO MESTRE FREIO DUPLO	UND	3	1.089,7533	3.269,26
246	CILINDRO RODA TRASEIRA	UND	3	577,6533	1.732,96
247	LONA FREIO TRASEIRA	UND	4	537,9533	2.151,81
248	CABO FREIO MÃO TRASEIRO	UND	2	1.004,6266	2.009,25



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

249	PASTILHA FREIO DIANTEIRO	UND	6	619,5566	3.717,34
250	PASTILHA FREIO TRASEIRA	UND	6	621,1333	3.726,80
251	SAPATA FREIO TRASEIRA	UND	6	782,2700	4.693,62
252	MOLA CUICA FREIO AR	UND	4	51,8866	207,55
253	TAMBOR FREIO TRASEIRO	UND	4	1.868,9466	7.475,79
254	DIAFRAGMO FREIO	UND	3	51,8866	155,66
255	DISCO FREIO DIANTEIRO	UND	4	845,9833	3.383,93
256	FILTRO DIESEL SEDIMENTADOR	UND	3	235,1933	705,58
257	FILTRO LUBRIFICANTE DO MOTOR	UND	3	202,6500	607,95
258	FILTRO AR	UND	4	370,0300	1.480,12
259	DISCO FREIO TRASEIRO	UND	8	759,6466	6.077,17
260	MOLA CONTRA FEIXO	UND	4	1.867,1366	7.468,55
261	RETENTOR RODA DIANTEIRO	UND	4	148,3500	593,40
262	RETENTOR RODA TRASEIRO	UND	4	354,0300	1.416,12
263	SERVO EMBREAGEM	UND	2	2.436,6600	4.873,32
264	CILINDRO MESTRE FREIO DUPLO	UND	3	1.343,3966	4.030,19
265	CILINDRO RODA TRASEIRA	UND	3	628,3000	1.884,90
266	LONA FREIO TRASEIRA	UND	4	529,3033	2.117,21
267	CABO FREIO MÃO TRASEIRO	UND	2	910,2966	1.820,59
268	PASTILHA FREIO DIANTEIRO	UND	6	773,3033	4.639,82
269	PASTILHA FREIO TRASEIRA	UND	6	752,6500	4.515,90
270	SAPATA FREIO TRASEIRA	UND	6	862,3266	5.173,96
271	MOLA CUICA FREIO AR	UND	4	275,7000	1.102,80
272	TAMBOR FREIO TRASEIRO	UND	4	1.548,9366	6.195,75
273	DIAFRAGMO FREIO	UND	3	52,5633	157,69



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

274	DISCO FREIO DIANTEIRO	UND	4	855,3133	3.421,25
275	DISCO FREIO TRASEIRO	UND	8	821,7533	6.574,03
276	MOLA CONTRA FEIXO	UND	4	1.441,8400	5.767,36
277	RETENTOR RODA DIANTEIRO	UND	4	500,4366	2.001,75
278	RETENTOR RODA TRASEIRO	UND	4	544,2333	2.176,93
279	CILINDRO MESTRE FREIO DUPLO	UND	3	1.855,1133	5.565,34
280	CILINDRO RODA TRASEIRA	UND	3	955,5666	2.866,70
281	LONA FREIO TRASEIRA	UND	4	528,2566	2.113,03
282	CABO FREIO MÃO TRASEIRO	UND	2	1.023,2300	2.046,46
283	PASTILHA FREIO DIANTEIRO	UND	6	696,2266	4.177,36
284	PASTILHA FREIO TRASEIRA	UND	6	677,4133	4.064,48
285	SAPATA FREIO TRASEIRA	UND	6	881,1266	5.286,76
286	MOLA CUICA FREIO AR	UND	4	276,2466	1.104,99
287	TAMBOR FREIO TRASEIRO	UND	4	1.829,5200	7.318,08
288	DIAFRAGMO FREIO	UND	3	52,6666	158,00
289	BOMBA ELÉTRICA CLIMATIZADOR 12V	UND	6	106,9933	641,96
290	INTERRUPTOR TEMPERATURA C/ PLUG MTE 4070	UND	4	388,8266	1.555,31
291	LÂMPADA 2 POLO 12V P/D 1222/1034	UND	80	30,3900	2.431,20
292	LENTE LANTERNA PILOTO VERMELHA	UND	16	55,8866	894,19
293	LENTE LANTERNA TRASEIRA GF045	UND	16	66,6200	1.065,92
294	LÂMPADA BI-ÍODO 24V H-4 70/75W	UND	28	106,8200	2.990,96
295	LÂMPADA PINGUINHO GRANDE 24V 5W	UND	40	55,2800	2.211,20
296	LANTERNA TRASEIRA MODERNA GF- 173	UND	16	130,1200	2.081,92
297	LANTERNA TRASEIRA C/ LUZ RE GF- 185	UND	16	130,8833	2.094,13
298	CHAVE SETA 12080	UND	2	488,0033	976,01



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

299	RELE PISCA 18 SAIDAS 24V	UND	4	364,3266	1.457,31
300	FUSÍVEL PORCELANA 15 AMPERES	UND	80	3,3100	264,80
301	LAMPADA 67 12 V	UND	80	13,3100	1.064,80
302	BUCHA SUPORTE ALTERNADOR 3521550650	UND	12	50,6000	607,20
303	LÂMPADA IODO 12V MILHA H-1 55W	UND	16	43,6300	698,08
304	CORREIA VENTILADOR 6PK1078	UND	5	126,5900	632,95
305	BENDIX ARRANQUE BOCH 09 DENTES	UND	12	494,1133	5.929,36
306	PORTA ESCOVA ARRANQUE BOSCH 6033AD368	UND	12	234,4233	2.813,08
307	CORREIA VENTILADOR 6PK1130	UND	12	137,8933	1.654,72
308	CORREIA VENTILADOR 6PK0915	UND	12	107,9133	1.294,96
309	BUZINA BIBI 12V	UND	8	242,8633	1.942,91
310	INTERRUPTOR OLEO MOTOR - 7198	UND	6	145,6066	873,64
311	INTERRUPTOR TIC TAC IM 11181	UND	6	45,8133	274,88
312	LÂMPADA BI-IODO 12V H-5 60/55W	UND	16	151,2933	2.420,69
313	CORREIA VENTILADOR 8PK1290	UND	6	283,2366	1.699,42
314	REGULADOR VOLTAGEM BOSCH 9190087034	UND	6	330,7466	1.984,48
315	PORTA FUSIVEL LAMINA FIO 4.0	UND	8	28,4533	227,63
316	FUSIVEL LAMINA 30 AMPERES	UND	80	4,4133	353,06
317	POLIA ALTERNADOR AUXILIAR - 1126	UND	6	326,8300	1.960,98
318	CORREIA VENTILADOR 8PK2020	UND	6	389,1166	2.334,70
319	LAMPADA 1 POLO 12V P/R AMARELA	UND	16	30,4900	487,84
320	BAIONETA TRAVA DISCO TACOGRAFO 121028015F	UND	6	98,8033	592,82
321	CORREIA VENTILADOR 6PK1513	UND	6	383,7700	2.302,62
322	SENSOR CORREIA ALTERNADOR C/ AR 07836	UND	10	380,1700	3.801,70
323	BOTÃO PARTIDA OS1016	UND	10	53,4733	534,73



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

324	BENDIX ARRANQUE BOSCH JF 2006209414	UND	4	377,7666	1.511,07
325	FUSIVEL VIDRO 30 AMPERES	UND	40	2,2166	88,66
326	CORREIA VENTILADOR 8PK1600	UND	8	390,5300	3.124,24
327	CONJUNTO RETIFICADOR BOSCH FOOM133353	UND	6	371,3933	2.228,36
328	REGULADOR VOLTAGEM BOSCH FOOM144142	UND	6	379,7766	2.278,66
329	INTERRUPTOR 3 POSIÇÕES LIGA/NEUTRO/D 9151032	UND	10	152,1766	1.521,77
330	FITA ISOLANTE 10 METROS	UND	36	11,2066	403,44
331	MOTOR ARRANQUE BOSCH 12V F000AL0128	UND	1	3.728,8400	3.728,84
332	INTERRUPTOR OLEO MOTOR 7284	UND	2	173,2166	346,43
333	CORREIA VENTILADOR 7PK1545	UND	2	215,6900	431,38
334	BUCHA ARRANQUE BOSCH 10003222005	UND	8	45,3433	362,75
335	AUTOMATICO ARRANQUE BOSH 93300331006	UND	1	738,7200	738,72
336	ROTOR ALTERNADOR BOSH 85 AMPERES 12V 9123080062	UND	1	661,5966	661,60
337	POLIA ALTERNADOR AUXILIAR 7777	UND	6	428,9166	2.573,50
338	REPARO ROTOR ALTERNADOR 35 AMPERES	UND	2	177,0766	354,15
339	RETENTOR ALTERNADOR BOSCH 9491330207	UND	2	101,0100	202,02
340	LAMPADA TORPEDO GRANDE 12V	UND	24	25,2233	605,36
341	POLIA ALTERNADOR BOSCH F000LDI371	UND	1	428,9166	428,92
342	VENTOINHA ALTERNADOR BOSCH 35 AMPERES	UND	2	171,4733	342,95
343	TAMPA DIANT ALTERNADOR BOSCH 9123080059	UND	1	414,3933	414,39
344	REGULADOR VOLTAGEM BOSCH F000RS0101	UND	2	503,3900	1.006,78
345	SOQUETE ISOLADO LAMPADA PILOTO	UND	10	42,1500	421,50
346	LAMPADA 69 12V	UND	80	7,6233	609,86
347	PARABRISA TOYOTA HILLUX C/ COLOCAÇÃO	UND	1	1.643,5600	1.643,56



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

348	RENAULT MASTER MBUS C/ COLOCAÇÃO	UND	1	1.955,2100	1.955,21
349	PARABRISA ONIBUS IVECO 70C17 C/ COLOCAÇÃO	UND	1	3.210,6600	3.210,66
350	PARABRISA ONIBUS VOLARE V8 C/ COLOCAÇÃO	UND	1	3.653,0500	3.653,05
351	PARABRISA VOLVO MPOLO IDEALE C/ COLOCAÇÃO	UND	1	2.911,9866	2.911,99
352	PARABRISA M. BENZ ATRON 2729 C/ COLOCAÇÃO	UND	1	2.335,7800	2.335,78
353	PARABRISA VW 13.180 CONSTELLATION C/ COLOCAÇÃO	UND	3	1.787,0000	5.361,00
354	PARABRISA VW M.BENZ / ACELLO C/ COLOCAÇÃO	UND	1	1.770,2166	1.770,22
355	PARABRISA FORD CARGO 2629 C/ COLOCAÇÃO	UND	1	1.937,1133	1.937,11
356	KIT REPARO PISTÃO E ANEIS "STD" K- 15.6628	UND	1	988,7900	988,79
357	Mancal Encosto Std Motor Cummins Isb 4 Cilindros 2r0105549b	UND	2	527,7866	1.055,57
358	BRONZINA CENTRAL MOTOR CUMMINS ISB4.5 186 P7-0	UND	4	946,1933	3.784,77
359	BRONZINA BIELA MOTOR CUMMINS ISB4.5 186 P7-0	UND	4	929,9533	3.719,81
360	VALVULA ADMISSAO MOTOR CUMMINS ISB4.5 186 P7-0	UND	6	74,6800	448,08
361	VALVULA ESCAPE MOTOR CUMMINS ISB4.5 186 P7-0	UND	6	75,4833	452,90
362	BIELA MOTOR CUMMINS ISB4.5 186 P7- 0	UND	4	872,5400	3.490,16
363	TURBINA MOTOR CUMMINS ISB4.5 186 P7-0	UND	3	5.575,3200	16.725,96
364	JOGO DE JUNTAS MOTOR CUMMINS ISB4.5 186 P7-0	UND	2	3.321,8900	6.643,78
365	JUNTA CABEÇOTE MOTOR CUMMINS ISB4.5 186 P7-0	UND	3	971,8666	2.915,60
366	VOLANTE	UND	3	3.545,4866	10.636,46
367	BOMBA D'AGUA MOTOR CUMMINS ISB4.5 186 P7-0	UND	3	1.019,4600	3.058,38
368	CONJUNTO RADIADOR DE ÓLEO FORD CARGO 2018/2019	UND	3	1.098,7800	3.296,34
369	SENSOR DE TEMPERATURA REFRIGERAÇÃO FORD CARGO 1519 2018/2019	UND	3	305,7800	917,34
370	SENER DE TEMPERATURA DO ÓLEO FORD CARGO 151902018/2019	UND	3	297,5133	892,54
371	BOMBA ALTA PRESSÃO FORD CARGO 1519 2018/2019	UND	2	10.902,053 3	21.804,11



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

372	INJETOR MOTOR CUMMINS ISB4.5 186 P7-0 - 2018/2019	UND	4	2.788,6100	11.154,44
373	SENSOR DE ROTAÇÃO FORD CARGO 2018/2019	UND	2	375,0633	750,13
374	SENSOR DE ÁGUA/COMBUSTIVEL CARGO 1519 - 2018/2019	UND	10	262,2266	2.622,27
375	FILTRO DIESEL SEDIMENTADOR CARGO 1519 - 2018/2019	UND	12	261,9266	3.143,12
376	FILTRO LUBRIFICANTE MOTOR MOTOR CUMMINS ISB4.5 186 P7-0	UND	12	209,9800	2.519,76
377	FILTRO DE AR GARGO 15190 - 2018/2019	UND	12	332,3933	3.988,72
378	1ª MOLA EIXO TRAZEIRO CARGO 1519 - 2018/2019	UND	6	3.232,2000	19.393,20
379	2ª MOLA EIXO TRASEIRO CARGO 1519 - 2018/2019	UND	6	2.743,1966	16.459,18
380	3ª MOLA EIXO TRASEIRO CARGO 1519 - 2018/2019	UND	6	2.193,1133	13.158,68
381	4ª MOLA EIXO TRASEIRO CARGO 1519 - 2018/2019	UND	6	2.046,0166	12.276,10
382	1ª MOLA EIXO DIANTEIRO CARGO 1519 - 2018/2019	UND	6	2.111,3866	12.668,32
383	2ª MOLA EIXO DIANTEIRO CARGO 1519 - 2018/2019	UND	6	1.813,2700	10.879,62
384	3ª MOLA EIXO DIANTEIRO CARGO 1519 - 2018/2019	UND	6	1.550,8333	9.305,00
385	4ª MOLA EIXO DIANTEIRO CARGO 1519 - 2018/2019	UND	6	1.253,2133	7.519,28
386	RETENTOR RODA DIANTEIRO CARGO 1519 - 2018/2019	UND	6	495,1900	2.971,14
387	RETENTOR RODA TRASEIRA CARGO 1519 - 2018/2019	UND	6	540,8900	3.245,34
388	SERVO FREIO DA EMBREAGEM CARGO 1519 - 2018/2019	UND	4	2.631,1266	10.524,51
389	LOLA DE FREIO TRASEIRO CARGO 1519 - 2018/2019	UND	12	539,0166	6.468,20
390	SAPATA FREIO TRASEIRO CARGO 1519 - 2018/2019	UND	4	869,0233	3.476,09
391	MOLA CUICA DO FREIO AR CARGO 1519 - 2018/2019	UND	4	271,6233	1.086,49
392	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO CARGO 1519 - 2018/2019	UND	4	1.866,4800	7.465,92
393	DIAFRAGMA DE FREIO CARGO 1519 - 2018/2019	UND	20	52,6666	1.053,33
394	PARALAMA TRASEIRO CARGO 1519 - 2018/2019	UND	6	890,8033	5.344,82
395	PARALAMA DIANTEIRO CARGO 1519 - 2018/2019	UND	6	903,2100	5.419,26



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

396	PARA-CHOQUE DIANTEIRO CARGO 1519 - 2018/2019	UND	3	3.310,7800	9.932,34
397	RADIADOR CARGO 1519 - 2018/2019	UND	2	5.165,5700	10.331,14
398	BOMBA DO ARLA CARGO 1519 - 2018/2019	UND	2	7.254,9166	14.509,83
399	DEPOSITO DE ÁGUA RADIADOR CARGO 1519 - 2018/2019	UND	2	644,8366	1.289,67
400	BATERIA 100A	UND	6	937,6833	5.626,10
401	PARABRISA CARGO 1519 - 2018/2019	UND	3	2.526,6366	7.579,91
402	RETROVISOR DIREITO CARGO 1519 - 2018/2019	UND	3	826,3900	2.479,17
403	RETROVISOR ESQUERDO CARGO 1519 - 2018/2019	UND	3	837,9000	2.513,70
404	MAÇANETA DA PORTA DIREITA CARGO 1519 - 2018/2019	UND	3	322,1900	966,57
405	MAÇANETA DA PORTA ESQUERDA CARGO 1519 - 2018/2019	UND	3	325,6566	976,97

2.2 – O preço total estimado para aquisição do objeto deste pregão é de R\$ 1.632.476,45.

*qualquer marca contida na descrição ou característica de algum produto são meramente para melhor identificação do mesmo.

3 - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

3.1. Homologado o certame e adjudicado o objeto da licitação à empresa vencedora, essa deverá dentro do prazo máximo de 05 (cinco) dias retirar a **nota de empenho e/ou assinar o termo de contrato** (ANEXO V) após a convocação realizada pelo **MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO /RJ**.

3.1.1. A convocação da empresa vencedora para **nota de empenho e/ou assinar o termo de contrato** será realizada através do e-mail indicado pela empresa na proposta de preços ou através de publicação no sítio www.ssalto.rj.gov.br ou através de publicação no diário oficial e no site do Município.

3.2. O prazo para o fornecimento do material será conforme solicitação das secretarias, contados a partir da **ordem de entrega**, sem interrupção e prorrogável na forma da lei, mediante justificativa por escrito e previamente autorizada pela autoridade competente, assegurada a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro, nas hipóteses previstas na **Lei Federal nº8.666/1993 e alterações posteriores**, especialmente os motivos elencados no **§1º do artigo 57 do referido diploma legal**.

3.3. A entrega dos produtos, dar-se-á na forma rotineira, em até 48 horas após a solicitação da Secretaria Municipal de Obras, devendo ser mantido sempre o bom funcionamento, para que não haja interrupção nem transtorno do mesmo.



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

3.4 - O prazo de vigência contratual será de 12 meses a partir da data da assinatura da ata de registro de preços, podendo haver prorrogações com base nas disposições do art. 57, da Lei nº8.666/93, em especial no inciso II.

4. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

4.1. O licitante ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal e Municípios e será descredenciada do Cadastro de Fornecedores mantido pela Administração Pública Municipal, pelo prazo de **05 (cinco) anos**, sem prejuízo das multas previstas no edital, no contrato e das demais cominações legais, conforme dispõe o **artigo 7º da Lei Federal nº10.520/2002**, quando:

4.1.1. Convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não **retirar a nota de empenho e/ou assinar o termo de contrato**;

4.1.2. Deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida no certame;

4.1.3. Ensejar retardamento da execução do objeto;

4.1.4. Não mantiver a proposta;

4.1.5. Falhar ou fraudar na execução do contrato;

4.1.6. Comportar-se de modo inidôneo;

4.1.6.1. O comparecimento de interessado para fins de participação no certame licitatório, **sem** a observância dos impedimentos e vedações previstos em lei e na CLÁUSULA 5.3. do edital importa em comportamento inidôneo.

4.1.6.2. Reputar-se como inidôneos os atos descritos nos **artigos 92, § único, 96 e 97, § único da Lei Federal nº8.666/1993**.

4.1.7. Cometer fraude fiscal.

4.2. A Contratada, na hipótese de inexecução parcial ou total do contrato, ressalvados os casos fortuitos e de força maior devidamente comprovado, estará sujeita às seguintes penalidades, garantida a sua prévia defesa no respectivo processo:

4.2.1. Advertência, nas hipóteses de execução irregular de que não resulte prejuízo;

4.2.2. Multa administrativa, que não excederá, em seu total, 20% (vinte por cento) do valor da parcela inadimplida, nas hipóteses de inadimplemento ou infração de qualquer natureza;

4.2.3. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o **MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO/RJ**, por prazo não superior a dois anos;



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

4.2.4. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação.

4.3. A **advertência** será aplicada em casos de faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízo ao interesse do fornecimento do material.

4.4. A penalidade de suspensão temporária e impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública, por prazo não superior a 02 anos poderá ser aplicado à Contratada nos seguintes casos, mesmo que desses fatos não resultem prejuízos:

4.4.1. Reincidência em descumprimento do prazo contratual;

4.4.2. Descumprimento parcial total ou parcial de obrigação contratual;

4.4.3. Rescisão do contrato;

4.4.4. Tenha sofrido condenação definitiva por praticar, por meios dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

4.4.5. Tenha praticado atos ilícitos visando frustrar os objetivos da licitação;

4.4.6. Demonstre não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

4.5. As penalidades previstas de advertência, suspensão temporária e declaração de inidoneidade poderão ser aplicadas juntamente com a pena de multa, sendo assegurada à Contratada a defesa prévia, no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação administrativa.

4.6. Ocorrendo atraso injustificado no fornecimento do material, por culpa da Contratada, será aplicada multa moratória de 1% (um por cento), por dia útil, sobre o valor da prestação em atraso, constituindo-se em mora independente de notificação ou interpelação.

4.7. A recusa injustificada do licitante vencedor em **assinar retirar a nota de empenho e/ou assinar o termo de contrato** no prazo estipulado, importa inexecução total da obrigação, caracterizando o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-o à aplicação das penalidades prevista, inclusive multa, que não excederá, em seu total, 20% (vinte por cento) do valor da parcela inadimplida, facultando o **MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO /RJ** a convocar o licitante remanescente, na forma do **artigo 64, § 2º da Lei Federal nº8.666/1993**.

4.8. Os danos e perdas decorrentes de culpa ou dolo da Contratada serão ressarcidos ao **MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO/RJ** no prazo máximo de **03 (três) dias**, contados de notificação administrativa, sob pena de multa de 0,5% (meio por cento) sobre o valor do contrato, por dia de atraso.

4.9. As multas previstas não têm caráter compensatório e o seu pagamento não elide a responsabilidade da Contratada pelos danos causados ao **MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO**



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

ALTO/RJ e, ainda, não impede que sejam aplicadas outras sanções previstas em lei e que o contrato seja rescindido unilateralmente.

4.10. A multa aplicada deverá ser recolhida dentro do prazo de 03 (três) dias a contar da correspondente notificação e poderá ser descontada de eventuais créditos que a Contratada tenha junto ao **MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO/RJ**, sem embargo de ser cobrada judicialmente.

5. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO NO CERTAME

5.1. Poderão participar do certame as interessadas cuja finalidade social abranja o objeto da licitação e **que atenderem às exigências contidas no edital e seus anexos, além das disposições legais** e que estejam **com o credenciamento regular** no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF, conforme disposto na Instrução Normativa SLTI/MPOG nº3, de 26 de abril de 2018.

5.1.1. Para ter acesso ao sistema eletrônico, os interessados em participar do **PREGÃO** deverão dispor de chave de identificação e senha pessoal, informando se a respeito do funcionamento e regulamento do sistema comprasnet-SIASG.

5.1.2. As empresas não credenciadas no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF, que tiverem interesse em participar da licitação, deverão providenciar o seu cadastramento e habilitação de acordo com as orientações que seguem no link www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/sicaf, até o **terceiro dia útil anterior** à data para o recebimento das propostas.

5.1.2.1. A regularidade do cadastramento do licitante será confirmada por meio de consulta ao portal comprasnet-SIASG, no ato de abertura da licitação.

5.2. Como requisito para participação na licitação, o licitante deverá registrar, em campo próprio do sistema eletrônico, correlatamente as seguintes situações:

5.2.1. Declarar, caso esteja enquadrada na **condição de microempresa (ME), empresa de pequeno porte (EPP) e equiparada, que ostenta os requisitos do artigo 3º da Lei Complementar nº123/2006**, pra fazer jus aos benefícios previstos no respectivo diploma legal.

5.2.2. Declarar que **cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua proposta está em conformidade com as exigências do edital e do termo de referência;**

5.2.3. Manifestar que **inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;**

5.2.4. Declarar que **não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, menores de dezesesseis anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir dos quatorze anos.**

5.2.5. Manifestar que **firmou a declaração de elaboração independente de proposta;**



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

5.2.6. Declarar que não possui, em sua cadeia produtiva, empregado executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do artigo 1º e no inciso III do artigo 5º da Constituição Federal.

5.3. Não será admitida a participar da licitação a empresa:

5.3.1. Suspensa do direito de licitar e contratar com o **MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO/RJ**, durante o prazo da sanção aplicada (artigo 87, III da Lei Federal nº8.666/1993);

5.3.2. A declarada inidônea vigente à penalidade imposta pela Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação (artigo 87, IV da Lei Federal nº8.666/1993);

5.3.3. O autor do projeto, básico ou executivo, pessoa física ou jurídica (artigo 9º, I da Lei Federal nº8.666/1993);

5.3.4. Empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou executivo ou da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto ou controlador, responsável técnico ou subcontratado (artigo 9º, II da Lei Federal nº8.666/1993);

5.3.5. Servidor ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação (artigo 9º, III da Lei Federal nº8.666/1993);

5.3.6. Proibida de contratar com a Administração Pública (artigo 72, § 8º, V, da Lei Federal nº9.605/1998 - Lei dos Crimes Ambientais);

5.3.7. Condenado por ato de improbidade administrativa que importa em proibição de contratar com o Poder Público (artigo 12, III da Lei Federal nº8.249/1992);

5.3.8. Impedida de licitar e contratar com o **MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO /RJ**, durante o prazo da sanção aplicada (artigo 7º da Lei Federal nº10.520/2002);

5.3.9. Em consórcio ou grupo de empresas, qualquer que seja a sua forma de constituição;

5.3.10. Sociedade estrangeira não autorizada a funcionar no País;

5.3.11. Nenhum dos sócios da empresa sejam parentes até 3º grau, em linha reta colateral ou por afinidade, de gestores públicos (servidores e agentes políticos), envolvidos no processo licitatório com poder decisório capaz de influenciar no resultado, independente da modalidade licitatório. (Conforme recomendação do MP)

5.3.12. Sob regime de concordata, recuperação judicial, recuperação extrajudicial, em processo de falência, sob concurso de credores, em dissolução ou liquidação judicial ou extrajudicial.



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

5.3.12.1. Será permitida a participação de empresa em recuperação judicial com plano de recuperação homologado pela autoridade judiciária competente, visto que nesse contexto há plausibilidade de capacidade econômico-financeira.

6 - DO CREDENCIAMENTO

6.1. O credenciamento é o nível básico do registro cadastral no **SICAF - Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores**, que permite a participação dos interessados na modalidade licitatória **PREGÃO**, em sua forma eletrônica.

6.2. O cadastro no **SICAF - Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores**, deverá ser feito no Portal de Compras do Governo Federal, no sítio eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br, por meio de certificado digital conferido pela Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP - Brasil.

6.3. O credenciamento junto ao provedor do sistema implica na responsabilidade do licitante ou de seu representante legal e a presunção de sua capacidade técnica para realização das transações inerentes à licitação.

6.4. O uso da senha de acesso pelo licitante é de sua responsabilidade exclusiva, incluindo qualquer transação por ele efetuado diretamente ou por seu representante, não cabendo ao provedor do sistema e ao **MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO /RJ** a responsabilidade por eventuais danos decorrentes do uso indevido das credenciais de entrada, ainda que por terceiros.

6.5. É de responsabilidade da empresa cadastrada conferir a exatidão dos seus dados cadastrais no **SICAF - Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores** e mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem desatualizados.

6.5.1. A inobservância do disposto na CLÁUSULA 6.5. poderá ensejar desclassificação no momento da habilitação

7. DO ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

7.1. O licitante **deverá** encaminhar exclusivamente por meio do sistema eletrônico comprasnet-SIASG, até a data e horário estabelecidos no preâmbulo para abertura da sessão pública, quando então encerrar-se-á automaticamente a etapa de recebimento/envio da documentação abaixo relacionada:

7.1.1. Proposta de preços, conforme modelo constante do ANEXO I do edital;

7.1.2. Documentos e certidões de habilitação relacionadas na CLÁUSULA 14.



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

7.2. O encaminhamento da proposta de preço acompanhada dos documentos de habilitação exigidos na CLÁUSULA 14 do edital, ocorrerá por meio de chave de acesso e senha.

7.3. O licitante poderá deixar de apresentar os documentos de habilitação que constem do **SICAF - Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores**, assegurado aos demais participantes o direito de acesso aos dados constantes do sistema.

7.4. Até a abertura da sessão pública, o licitante poderá retirar ou substituir a proposta de preço e os documentos de habilitação anteriormente encaminhados e inseridos no sistema.

7.5. O microempreendedor individual - MEI, microempresa – ME ou empresa de pequeno porte - EPP deverá encaminhar os documentos de regularidade fiscal e trabalhista, mesmo que apresentem alguma restrição, nos termos do artigo 43, §1º da Lei Complementar nº123/2006.

7.6. Os valores e os produtos/serviços ofertados são de responsabilidade exclusiva do licitante, assumindo como firme e verdadeira a sua proposta de preço e lances, não lhe assistindo o direito de pleitear alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

7.7. A proposta de preço encaminhada no sistema eletrônico deverá obedecer às especificações contidas no edital e seus anexos e ser apresentada sem emendas, rasuras, borrões e entrelinhas, nos moldes do modelo constante do ANEXO I, redigida com clareza em língua portuguesa, salvo quanto às expressões técnicas de uso corrente, devendo ser datada e assinada pelo representante legal ou credenciado da proponente, em todas as páginas, observando-se ainda as seguintes regras:

7.7.1. Especificação do objeto devidamente discriminado conforme o ANEXO I do edital

7.7.2. Indicação obrigatória da marca/modelo do material;

7.7.3. Cotação em moeda nacional (Real) em algarismo, com duas casas decimais após a vírgula (ex: 0,00), sendo as frações remanescentes desprezadas, indicando o preço unitário e total, de cada item;

7.7.4. Declaração de que a empresa se propõe a executar o objeto do edital, conforme discriminado no **TERMO DE REFERÊNCIA**, pelos preços e condições assinalados na proposta, obedecendo rigorosamente às disposições da legislação competente;

7.7.5. Declaração de que o conteúdo da proposta de preço, não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outra empresa do ramo;

7.7.6. Declaração, sob as penas da lei, que os preços/valores indicados na proposta de preço condizem com os praticados no mercado para a execução do objeto, na forma apresentada;

7.7.7. Prazo da validade da proposta de 60 (sessenta) dias, contados da data da sessão pública da licitação;



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

7.7.8. Declaração de aceitar, integralmente, todos os métodos e processos de inspeção, verificação e controle a serem adotados pelo Contratante;

7.7.9. Declaração que o preço ofertado inclui todas as despesas incidentes, mão de obra, ônus e custos diretos e indiretos, inclusive os resultantes da incidência de quaisquer seguros, impostos, taxas, tributos, encargos sociais, administração, contribuições e obrigações decorrentes da legislação trabalhista, fiscal, previdenciária e comercial, contribuições parafiscais, transporte, garantia, bem como as relativas à legislação civil e demais despesas indispensáveis à perfeita execução do objeto.

7.8. Em caso específico poderá ser solicitado o envio do folder ilustrativo (prospecto/catálogo ou ficha técnica) dos equipamentos, indicando as características e descrição do produto ofertado, em língua portuguesa, a fim de certificar o atendimento das especificações do objeto contidas no TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO IV), sob pena de desclassificação da proposta apresentada.

7.9. O MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO poderá solicitar a prorrogação do prazo de validade da proposta de preço.

7.10. Não será estabelecida nessa etapa do certame, ordem de classificação entre as propostas de preços apresentadas, o que somente ocorrerá após a realização dos procedimentos de negociação e julgamento.

7.11. A proposta de preço, bem como os documentos e certidões de habilitação relacionadas na CLÁUSULA 14 do licitante melhor classificado, somente serão disponibilizados para avaliação do **PREGOEIRO** e para acesso público após o encerramento do envio de lances.

8. DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA

8.1. No dia, hora e endereço eletrônico mencionado no preâmbulo do edital para o início da sessão de julgamento na internet, o **PREGOEIRO** declarará aberta a sessão para o processamento da licitação, iniciando-se os trabalhos com a divulgação das **propostas de preços eletrônicas** recebidas e início da etapa de lances.

8.2. A comunicação entre o **PREGOEIRO** e os licitantes ocorrerá mediante troca de mensagens, em campo próprio do sistema (chat).

9. DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E CRITÉRIO DE ACEITABILIDADE DE PREÇO

9.1. O critério de julgamento é o de **MENOR PREÇO UNITÁRIO**, sendo a adjudicação realizada por item, não se admitindo proposta com preços irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços de insumos e salários de mercado acrescidos dos respectivos encargos, conforme dispõe o **§3º do artigo 44 da Lei Federal nº8.666/1993**.



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

9.1.1. A licitação será dividida em itens, conforme descrito no ANEXO I do edital, sendo facultado ao licitante a participação em quantos materiais/produtos forem de seu interesse.

9.2. O **PREGOEIRO** procederá à análise das propostas apresentadas, **desclassificando**, desde já, aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos no edital, contenham vícios insanáveis e que contrariem as normas legais vigentes, bem como **possuam qualquer elemento que possa identificar o licitante antes do encerramento da etapa de lances**.

9.3. A desclassificação da proposta será sempre fundamentada e registrada no sistema, com acompanhamento em tempo real por todos os licitantes.

9.4. Somente os licitantes com **propostas de preços** classificadas participarão da fase de lances.

9.5. Adotar-se-á como critério de aceitabilidade de preço o do **VALOR MÁXIMO ACITÁVEL** estabelecidos no **TERMO DE REFERÊNCIA**, desclassificando-se as propostas com preços que excedam esse limite estabelecido ou sejam inexequíveis, assim considerado, aquele que não venha a ter demonstrado sua viabilidade através de documentação que comprove que os custos dos insumos são coerentes com os de mercado e que os coeficientes de produtividade são compatíveis com a execução do objeto da licitação, conforme dispõe o artigo 48, II da Lei Federal nº8.666/1993.

9.6. Havendo indícios de inexequibilidade da proposta de preço ou em caso da necessidade de esclarecimentos complementares, poderá ser efetuada diligência, na forma do § 3º do art. 43 da Lei Federal nº8.666/1993, para efeito de comprovação de sua exequibilidade, podendo adotar, dentre outros, os seguintes procedimentos:

9.6.1. Questionamentos junto ao licitante proponente para a apresentação de justificativas e comprovações em relação aos custos com indícios de inexequibilidade;

9.6.2. Verificação de acordos coletivos, convenções coletivas ou sentenças normativas em dissídios coletivos de trabalho;

9.6.3. Levantamento de informações junto ao Ministério do Trabalho e Emprego e ao Ministério da Previdência Social;

9.6.4. Consultas a entidades ou conselhos de classe, sindicatos ou similares;

9.6.5. Pesquisas em órgãos públicos ou empresas privadas;

9.6.6. Verificação de outros contratos que o proponente mantenha com a Administração Pública ou com a iniciativa privada;

9.6.7. Pesquisa de preço com fornecedores dos insumos utilizados, tais como: atacadistas, lojas de suprimentos, supermercados e fabricantes;



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

9.6.8. Verificação de notas fiscais dos produtos adquiridos pelo proponente;

9.6.9. Levantamento de indicadores salariais ou trabalhistas publicados por órgãos de pesquisa;

9.6.10. Estudos setoriais;

9.6.11. Consultas às Secretarias de Fazenda Federal, Distrital, Estadual ou Municipal;

9.6.12. Análise de soluções técnicas escolhidas e/ou condições excepcionalmente favoráveis que o proponente disponha para o fornecimento do material;

9.6.13 Demais verificações que porventura se fizerem necessárias.

9.7. O licitante poderá requerer que se realizem diligências para aferir a exequibilidade e a legalidade das propostas, devendo, portanto, apresentar as provas ou os indícios que fundamentam a suspeita.

10. DA FORMULAÇÃO DE LANCES E DO MODO DE DISPUTA

10.1. Aberta a etapa competitiva, os licitantes classificados poderão encaminhar lances sucessivos, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do horário e valor consignados no registro.

10.1.1. O lance deverá ser ofertado pelo valor total/unitário do item.

10.2. O licitante somente poderá oferecer lance inferior ao último por ele ofertado e registrado no sistema.

10.3. Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

10.4. Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do ofertante.

10.5. Os lances apresentados e levados em consideração para efeito de julgamento serão de exclusiva e total responsabilidade do licitante, não lhe cabendo o direito de pleitear qualquer alteração.

10.6. Durante a fase de lances, o **PREGOEIRO** poderá excluir, justificadamente, lance cujo valor seja manifestamente inexequível.

10.7. No caso de desconexão com o **PREGOEIRO**, no decorrer da etapa competitiva da licitação, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances, sem prejuízo dos atos realizados.

10.8. No caso de desconexão do **PREGOEIRO** persistir por tempo superior a **10 (dez) minutos**, a sessão pública será suspensa e reiniciada após decorrido, no mínimo **24h (vinte e quatro horas)**, da comunicação expressa do fato aos participantes em campo próprio no sistema



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

eletrônico.

10.9. O modo de disputa adotado na licitação é o “**ABERTO**”, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos com prorrogações.

10.9.1. A etapa de lances na sessão pública terá duração de **10 (dez) minutos**, e após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema eletrônico quando houver lance ofertado nos últimos 02 (dois) minutos do período de duração da sessão pública.

10.9.2. A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata a CLÁUSULA ANTERIOR, será de 02 (dois) minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários.

10.9.3. O intervalo entre os lances enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a **20 (vinte) segundos**. E o intervalo entre lances não poderá ser inferior a **03 (três) segundos**, sob pena de serem automaticamente descartados pelo sistema.

10.9.4. O intervalo de diferença entre os lances deverá ser de, no mínimo, 0,10% (hum decimo de por cento), tanto em relação aos lances intermediários, quanto em relação do lance que cobrir a melhor oferta.

10.9.5. Não havendo novos lances na forma estabelecida na CLÁUSULA 10.9.1. e na CLÁUSULA 10.9.2., a sessão pública encerrar-se-á automaticamente.

10.9.6. Encerrada a fase competitiva sem que haja a prorrogação automática pelo sistema, poderá o **PREGOEIRO**, justificadamente, admitir o reinício da sessão pública de lances, em prol da consecução do melhor preço.

10.9.7. Em caso de falha no sistema, os lances em desacordo com as cláusulas anteriores deverão ser desconsiderados pelo **PREGOEIRO**, devendo a ocorrência ser comunicada imediatamente à **SECRETARIA DE GESTÃO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA**.

10.9.7.1. Na hipótese da CLÁUSULA ANTERIOR, a ocorrência será registrada em campo próprio do sistema.

10.10. Havendo eventual empate entre propostas ou lances, o critério de desempate será é o previsto no artigo 3º, § 2º, da Lei Federal nº8.666/1993, assegurando-se a preferência, sucessivamente, aos bens produzidos:

10.10.1. No país;

10.10.2. Por empresas brasileiras;

10.10.3. Por empresas que invistam em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País;



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

10.10.4. Por empresas que comprovem cumprimento de reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que atendam às regras de acessibilidade previstas na legislação.

10.11. Persistindo o empate, a proposta vencedora será sorteada pelo sistema eletrônico dentre as propostas empatadas.

11. DO BENEFÍCIO ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

11.1. Após o encerramento da fase de lances e havendo empate na forma do artigo 44 da Lei Complementar nº123/2006, será assegurado ao microempreendedor individual - MEI, microempresa - ME ou empresa de pequeno porte - EPP, a preferência de contratação como critério de desempate.

11.1.1. Configura empate a situação em que os valores das propostas apresentadas por microempreendedor individual - MEI, microempresa - ME ou empresa de pequeno porte - EPP sejam iguais ou até 5% (cinco por cento) superiores à proposta de melhor preço.

11.2. No caso de empate previsto na CLÁUSULA 11.1.1., serão adotados os seguintes procedimentos:

11.2.1. O microempreendedor individual - MEI, microempresa - ME ou empresa de pequeno porte - EPP mais bem classificado poderá, no prazo de 05 (cinco) minutos, contados do envio da mensagem automática pelo sistema, apresentar uma última oferta, obrigatoriamente inferior àquela com melhor preço.

11.2.2. Não ocorrendo a apresentação de nova oferta pelo microempreendedor individual - MEI, microempresa - ME ou empresa de pequeno porte - EPP, na forma da CLÁUSULA 11.2.1., o sistema convocará os licitantes remanescentes que porventura se enquadrem no regime estabelecido no artigo 44 da Lei Complementar nº123/2006, para, na ordem classificatória, exercerem o mesmo direito;

11.2.3. Havendo equivalência dos valores apresentados pelos microempreendedores individual - MEIs, microempresas - MEs e empresas de pequeno porte - EPPs, o sistema fará um sorteio eletrônico para que se identifique qual poderá, primeiramente, exercer o direito de apresentar nova proposta com valor inferior àquela com melhor preço.

11.2.4. Na hipótese de não se viabilizar a apresentação de nova proposta por microempreendedor individual - MEI, microempresa - ME ou empresa de pequeno porte - EPP, segundo os procedimentos acima, será considerado o menor valor apresentado inicialmente.

12. DA NEGOCIAÇÃO



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

12.1. Encerrada a etapa de negociação e concedido ao microempreendedor individual - MEI, microempresa - ME ou empresa de pequeno porte – EPP a preferência de contratação na forma do artigo 44 da Lei Complementar nº123/2006, o **PREGOEIRO** deverá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta, vedada a negociação em condições diferentes das previstas no edital. O pregoeiro concederá 5 (cinco) minutos para esta etapa.

12.2. A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.

13. DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA

13.1. Encerrada a etapa de negociação, o **PREGOEIRO** examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação no edital e seus anexos, observado o disposto no **parágrafo único do artigo 7º e no § 9º do artigo 26 do Decreto Federal nº 10.024/2019.**

13.1.1. O exame da proposta classificada em primeiro lugar será de acordo com o **CRITÉRIO DE JULGAMENTO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E CRITÉRIO DE ACEITABILIDADE DE PREÇO** previstos na CLÁUSULA 9 do edital.

13.1.2. A proposta será **desclassificada** quando se apresentar desconforme e incompatível que altere, descaracterize ou **desatenda às especificações do objeto** contidas no ANEXO I, independentemente do preço que oferte e elaborada em desacordo com os termos do edital e seus anexos ou que contrarie as normas legais vigentes.

13.2. O **PREGOEIRO** solicitará ao licitante melhor classificado para que, no prazo de **02 (duas) horas**, envie a proposta de preço readequada ao último lance ofertado e após a negociação realizada, por meio da opção “**ANEXAR**” no sistema comprasnet-SIASG, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos no edital e já apresentados.

13.2.1. A proposta de preço deve obrigatoriamente observar as regras previstas na CLÁUSULA 7.7.

13.3. O **PREGOEIRO** poderá solicitar parecer de técnicos pertencentes ao quadro de pessoal do **MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO /RJ** ou, ainda, de pessoas físicas ou jurídicas estranhas a ele, para orientar sua decisão.

134. O **PREGOEIRO** poderá convocar o licitante para enviar documento digital complementar, por meio de funcionalidade disponível no sistema, no prazo de **02 (duas) horas**, sob pena de não aceitação da proposta de preços.

13.4.1. O prazo estabelecido poderá ser prorrogado por intermédio de solicitação escrita e justificada do licitante, formulada antes de findo o prazo e formalmente aceita pelo **PREGOEIRO**.



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

13.5. Se a proposta de preços não for aceitável, o **PREGOEIRO** examinará a proposta subsequente, e, assim sucessivamente, na ordem de classificação.

13.6. Encerrada a análise quanto à aceitação da proposta, o **PREGOEIRO** verificará a habilitação do licitante, observado o disposto no edital.

14. DA HABILITAÇÃO

14.1. Como condição prévia ao exame da documentação de habilitação do licitante detentor da proposta classificada em primeiro lugar, o **PREGOEIRO** verificará o eventual descumprimento das condições de participação, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame licitatório ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:

14.1.1. Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF;

14.1.2. Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do Tribunal de Contas da União (<https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/>).

14.1.3. Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça – CNJ (www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php)

14.2. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa licitante.

14.3. Constatada a existência de sanção, o **PREGOEIRO** reputará o licitante inabilitado, por falta de condição de participação.

14.4. No caso de inabilitação, haverá nova verificação, pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos **artigos. 44 e 45 da Lei Complementar nº123/2006**, seguindo-se a disciplina antes estabelecida para aceitação da proposta subsequente.

14.5. Para habilitação na licitação, o licitante deverá apresentar os documentos e as certidões, conforme abaixo:

14.5.1. DA HABILITAÇÃO JURÍDICA:

14.5.1.1. Registro no REGISTRO PÚBLICO DE EMPRESAS MERCANTIS, em se tratando de empresário individual ou sociedade empresária;

14.5.1.2. Registro no REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURÍDICAS, em se tratando de sociedade simples;

14.5.1.3. Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, no órgão correspondente, indicando os atuais responsáveis pela administração;

14.5.1.3.1. Caso os responsáveis não constem no contrato social, documento que indique a responsabilidade pela administração;



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

14.5.1.4. No caso de sociedades anônimas, cópia da ata da assembleia geral ou da reunião do conselho de administração atinente à eleição e ao mandato dos atuais administradores, evidenciando o devido registro na Junta Comercial pertinente ou publicação prevista na **Lei Federal nº 6.404/1976** e suas alterações;

14.5.1.5. Cópia do decreto de autorização para que se estabeleçam no País e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, no caso de empresas ou sociedades estrangeiras.

14.5.1.6. Certificado da Condição de Microempreendedor Individual – CCMEI, disponível em <http://www.portaldoempreendedor.com.br>, no caso de microempreendedor individual – MI.

14.5.2. DA REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:

14.5.2.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);

14.5.2.2. Prova de inscrição ou isenção no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, conforme o caso, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto licitado;

14.5.2.3. Prova de regularidade para com a **Fazenda Federal** e União, mediante apresentação da Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e a Dívida Ativa da União, em vigor, expedida pela Secretaria da Receita Federal (Ministério da Fazenda/Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional), ou outra certidão equivalente, na forma da lei;

14.5.2.4. Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual, mediante apresentação da Certidão de Regularidade de Tributos Estaduais (ICMS), em vigor, expedida pela Secretaria de Estado de Fazenda ou Distrito Federal da sede do licitante, ou outra certidão equivalente, na forma da lei;

14.5.2.4.1. Conforme exigência da RESOLUÇÃO CONJUNTA PGE/SER nº 033, de 24 de novembro de 2004, a CERTIDÃO NEGATIVA DE DÍVIDA ATIVA E A CERTIDÃO NEGATIVA DE ICMS OU A CERTIDÃO PARA NÃO CONTRIBUINTE DO ICMS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO somente terá validade quando apresentadas em conjunto.”

14.5.2.5. Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal, mediante apresentação da Certidão de Regularidade de Tributos Municipais e Dívida Ativa em vigor, expedida pela Secretaria Municipal de Fazenda da sede do licitante, ou outra certidão equivalente, na forma da lei;

14.5.2.6. Prova de regularidade relativa ao **FGTS** (Fundo de Garantia por Tempo de Serviço), em vigor, expedida pela Caixa Econômica Federal, ou outra certidão equivalente, na forma da lei;

14.5.2.7. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

Trabalhistas (CNDT), expedida pelo Tribunal Superior do Trabalho, ou outra certidão equivalente, na forma da lei.

14.5.3. DA REGULARIDADE ECONOMICA E FINANCEIRA:

14.5.3.1. Certidão negativa de falência e concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica;

14.6. O microempreendedor individual - MEI, microempresa - ME ou empresa de pequeno porte - EPP deverá apresentar os documentos de regularidade fiscal e trabalhista, mesmo que apresentem alguma restrição, nos termos do artigo 43, §1º da Lei Complementar nº123/2006.

14.6.1. Havendo alguma restrição na comprovação da **regularidade fiscal e trabalhista** exigida no edital, será assegurado ao microempreendedor individual - MEI, microempresa - ME ou empresa de pequeno porte - EPP, o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados do momento em que for declarado vencedor, prorrogáveis por igual período, a critério do **MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO/RJ**, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.

14.6.2. A falta de regularização da documentação no prazo previsto no edital implicará a decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no **artigo 81 da Lei Federal nº8.666/1993**, sendo facultado ao **MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO/RJ** convocar os licitantes remanescentes para celebrar a contratação, na ordem de classificação ou revogar a licitação.

14.7. A habilitação dos licitantes será comprovada por meio de prévia e regular inscrição cadastral no **SICAF**, desde que os documentos comprobatórios estejam validados e atualizados.

14.7.1. O cadastro no **Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF**, abrangente dos níveis indicados no artigo 6º da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 3, de 26 abril de 2018, **poderá substituir apenas** os documentos indicados para **HABILITAÇÃO JURÍDICA, REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA**, sendo que os demais são obrigatórios a apresentação.

14.8.2. Na hipótese dos documentos se encontrarem vencidos no **Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF**, o licitante convocado deverá encaminhar, juntamente com os demais, o documento válido que comprove o atendimento das exigências do edital, sob pena de inabilitação, ressalvando o disposto quanto à comprovação da regularidade fiscal e trabalhista da **microempreendedor individual - MEI, microempresa - ME ou empresa de pequeno porte - EPP**, conforme disposto na **Lei Complementar nº123/2006, alterada pela Lei Complementar nº147/2014**.

14.8.3. Poderão ser consultados, em caso de Micro ou Pequena empresa, os sítios oficiais emissores de certidões de regularidade fiscal e trabalhista, especialmente quando o licitante esteja com alguma documentação vencida junto ao **Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF**.



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

14.9. Os documentos de que tratam as cláusulas anteriores serão analisados pelo **PREGOEIRO** quanto a sua conformidade com o solicitado no edital.

14.10. Constatado o atendimento dos requisitos de habilitação previstos no edital, o licitante será habilitado e declarado vencedor.

14.11. O **PREGOEIRO** inabilitará o licitante cuja documentação relacionada na **CLÁUSULA 14** estejam com prazo de validade vencido e que não satisfizer às exigências do ato convocatório, bem como em desacordo com as normas do edital, respeitando a **CLÁUSULA 14.7.1**.

15. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS READEQUADA E ENVIO DOS DOCUMENTOS COMPLEMENTARES DE HABILITAÇÃO

15.1. Encerrada a etapa de lances, o **PREGOEIRO** convocará o licitante detentor da melhor oferta, para que anexe no sistema **comprasnet-SIASG**, a **proposta de preços readequada**, em conformidade com o último lance ofertado.

15.1.1. O **PREGOEIRO** utilizará a ferramenta “**CONVOCAR ANEXO**”, devendo o licitante anexar o documento utilizando o link “**ANEXAR**” disponível apenas para o licitante vencedor.

15.2. Havendo a necessidade de envio de **documentos de habilitação complementares**, visando à confirmação daqueles exigidos no edital e **já apresentados**, o licitante será convocado a encaminhá-los, em formato digital, via sistema, no prazo de até **02 (duas) horas**, sob pena de inabilitação.

15.3. O licitante deverá anexar a **proposta de preços readequada**, no prazo de até **02 (duas) horas** de efetivo funcionamento do órgão público, ou seja, das **9h30m às 17h30min**, contados da convocação.

15.4. Em caso de indisponibilidade do sistema, será aceito o envio da **proposta de preços readequada** por meio do e-mail **licitacao@ssalto.rj.gov.br**.

15.4.1. Após o envio do e-mail, o emissor deverá entrar em contato com o **PREGOEIRO** para confirmar o recebimento do conteúdo.

15.4.2. O **PREGOEIRO** não se responsabilizará por emails que, por qualquer motivo, não forem recebidos em virtude de problemas no servidor ou navegador, tanto do **MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO /RJ** quanto do emissor.

15.5. Após transcorrido o prazo de **02 (duas) horas**, não serão considerados, para fins de análise, sob qualquer alegação, o envio da **proposta de preços readequada**, sendo realizado, pelo **PREGOEIRO**, o registro da **não aceitação da proposta**.

15.5.1. Em caso de impossibilidade de atendimento ao prazo, o licitante deverá solicitar, **dentro do prazo estipulado**, via chat ou e-mail, prorrogação do mesmo.



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

15.6. Caso a proposta não for aceitável ou se o licitante deixar de enviar a **proposta de preço readequada** ou não atender às exigências habilitatórias, o **PREGOEIRO** desclassificará e examinará a proposta subsequente e, assim, sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda ao edital.

15.7. A **proposta de preços readequada** deverá obedecer às especificações contidas no edital, conforme o **ANEXO I** e de acordo com a **CLÁUSULA 7.7.** do edital.

15.8. A **proposta de preços readequada**, enviada exclusivamente por meio do sistema eletrônico, deve atender todas as especificações técnicas obrigatórias exigidas no **edital** e **anexos**, sob pena de desclassificação.

15.9. A apresentação da **proposta de preços readequada** implicará na plena aceitação das condições estabelecidas no edital e seus anexos.

16. DO ENCAMINHANDO DA DOCUMENTAÇÃO ORIGINAL

16.1. A documentação constante na **CLÁUSULA 14, caso solicitada**, deverá ser encaminhada em original ou cópias autenticadas, juntamente com a proposta final original, no **prazo máximo de 03 (três) dias úteis**, contados da solicitação do **PREGOEIRO** no sistema eletrônico, no seguinte endereço: R Dr. Julio Vieitas, 88, centro, São Sebastião do Alto/RJ, CEP: 28.550.000, aos cuidados do **SETOR DE LICITAÇÃO**. O envelope contendo os documentos deve estar lacrado e informar o nome e número do CNPJ do licitante, bem como a indicação do edital.

16.2. Consideradas cumpridas todas as exigências do edital quanto à apresentação da documentação de habilitação e **proposta de preços readequada** pelo licitante classificado em primeiro lugar, o **PREGOEIRO** o declarará vencedor.

16.3. Ocorrendo a inabilitação, o **PREGOEIRO** convocará o autor do segundo menor lance para apresentar sua documentação de habilitação e, se necessário, observada a ordem crescente de preço, os autores dos demais lances, desde que atendam ao critério de aceitabilidade estabelecido pelo instrumento convocatório ou poderá revogar a licitação.

17. DOS RECURSOS

17.1. Declarado o vencedor, o **PREGOEIRO** abrirá prazo de **20 (vinte) minutos**, durante o qual, qualquer licitante poderá de forma motivada, em campo próprio do sistema, manifestar sua intenção de recorrer.

17.2. O **PREGOEIRO** examinará a intenção de recurso, aceitando-a ou, motivadamente, rejeitando-a, em campo próprio do sistema.

17.3. A empresa que tiver sua intenção recursal aceita deverá registrar os fundamentos, em campo próprio do sistema, no prazo no prazo de 03 (três) dias, através apresentação das razões do recurso, ficando, desde logo, os demais licitantes intimados para, querendo, apresentarem as contrarrazões em igual prazo, que começará a contar do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos e documentos indispensáveis à defesa dos seus interesses.



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

17.4. Os recursos e contrarrazões deverão ser manifestados exclusivamente por meio eletrônico via internet, no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

17.5. O recurso contra decisão do **PREGOEIRO** não terá efeito suspensivo.

17.6. Decorridos os prazos para as razões e contrarrazões recursais, o **PREGOEIRO** terá até 5 (cinco) dias para:

17.6.1. Negar admissibilidade ao recurso, quando interposto sem motivação ou fora do prazo estabelecido;

17.6.2. Motivadamente, reconsiderar a decisão;

17.6.3. Manter a decisão, encaminhando o recurso ao **Exmº Sr. Prefeito**.

17.7. As intenções e os recursos rejeitados pelo **PREGOEIRO** serão apreciados pelo **Exmº Sr. Prefeito**.

17.8. O acolhimento do recurso importará na invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

17.9. A falta de manifestação motivada quanto à intenção de recorrer importará na decadência do direito e autoriza o **PREGOEIRO** a adjudicar o objeto ao **licitante vencedor**.

17.10. Decididos os recursos porventura interpostos e constatados a regularidade dos atos procedimentais, o **Exmº Sr. Prefeito** deliberará quanto à adjudicação do objeto à empresa vencedora e à homologação da licitação.

18. DA REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA

18.1. A sessão pública poderá ser reaberta:

18.1.1. Nas hipóteses de provimento de recurso que leve à anulação de atos anteriores à realização da sessão pública precedente ou em que seja anulada a própria sessão pública, situação em que serão repetidos os atos anulados e os que dele dependam.

18.1.2. Quando houver erro na aceitação do preço melhor classificado ou quando o licitante declarado vencedor não assinar o contrato, não retirar o instrumento equivalente ou não comprovar a regularização fiscal e trabalhista, nos termos do **artigo 43, §1º da Lei Complementar nº123/2006**. Nessas hipóteses, serão adotados os procedimentos imediatamente posteriores ao encerramento da etapa de lances.

18.2. Todos os licitantes remanescentes deverão ser convocados para acompanhar a sessão reaberta.

18.2.1. A convocação se dará por meio do sistema eletrônico (“chat”) ou e-mail, de acordo com a fase do procedimento licitatório.



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

18.2.2. A convocação feita por e-mail dar-se-á de acordo com os dados contidos no **Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF**, sendo responsabilidade do licitante manter seus dados cadastrais atualizados.

19. DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

19.1. Constatado o atendimento de todas as exigências previstas no edital, o licitante será declarado vencedor.

19.1.1. Caso o licitante classificado em 1º (primeiro) lugar não atenda às condições de habilitação exigidas no ato convocatório, o **PREGOEIRO** adotará o mesmo procedimento para o 2º (segundo) colocado e assim sucessivamente até que se possa declarar um proponente vencedor e que atenda todas as exigências fixadas no edital.

19.2. A homologação do resultado da licitação é de responsabilidade do **Exmº Sr Prefeito** e só poderá ser realizada após a adjudicação do objeto ao proponente vencedor pelo **PREGOEIRO** ou quando houver recurso, conforme as regras estabelecidas na **CLÁUSULA 17.10**.

19.3. A adjudicação do objeto à empresa vencedora e a homologação do resultado da licitação não implicarão direito à contratação.

20. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

20.1 - O pagamento será efetuado conforme execução do serviço, após o atesto dos fiscais contratuais devidamente designados, com prazo de até 05 (cinco) a 30 (trinta) dias após a entrega de nota fiscal contendo o resumo da totalização dos serviços realizados no período.

20.2 - A liberação do pagamento será por meio de crédito em nome do proponente vencedor do certame, mediante ordem bancária emitida em seu nome, para crédito na conta corrente por ele indicada, uma vez satisfeitas as condições estabelecidas neste Edital e seus anexos ou em cheque nominal.

20.3 – Ocorrendo atraso no pagamento das obrigações e desde que este atraso decorra de culpa do Município de São Sebastião do Alto, o valor devido será acrescido de 0,1% (um décimo por cento) a título de multa, além de 0,033% (trinta e três milésimo por cento) por dia de atraso, a título de compensação financeira, a serem calculados sobre a parcela devida.

20.4 – O pagamento da multa e da compensação financeira a que se refere o subitem anterior será efetivado mediante autorização expressa do Secretário Municipal de Fazenda, em processo próprio, que se iniciará com requerimento da licitante contratada dirigindo ao Setor de Contabilidade e Tesouraria Municipal.

20.5 – Caso o Município de São Sebastião do Alto efetue o pagamento devido a contratada no prazo inferior ao citado no subitem 17.1, poderá ser decontado da importância devida o valor correspondente 0,033% (trinta e três milésimo por cento) por dia de antecipação.



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

20.6 – Na hipótese do documento de cobrança apresentar erros, fica suspenso o prazo para o pagamento respectivo, prosseguindo-se a contagem somente após a apresentação da nova documentação isenta de erros.

20.7 - As despesas decorrentes da contratação objeto desta licitação correrão à conta dos recursos consignados no Orçamento Geral do Município de São Sebastião do Alto, para o exercício de 2023, cujo programa de trabalho e elemento de despesa específico constarão da respectiva Nota de Empenho e do instrumento contratual.

20.8 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

154510001.2.017 – 3.3.90.30.00 – 500 (IMPOSTOS E TRANSF. – DEMAIS)

154510001.2.017 – 3.3.90.30.00 – 720 (ROYALTIES DEMAIS)

154510001.2.017 – 3.3.90.30.00 – (CIDE)

21. DOS ESCLARECIMENTOS E DA IMPUGNAÇÃO AOS TERMOS DO EDITAL

21.1. As **impugnações** e **solicitações de esclarecimentos** aos termos do edital deverão ser dirigidas ao **PREGOEIRO**, até **03 (três) dias úteis** da data fixada para abertura da sessão pública, mediante petição que deve ser encaminhada por meio do e-mail **licitacao@ssalto.rj.gov.br**.

21.2. O **PREGOEIRO**, auxiliado pelo setor técnico competente e/ou pelo responsável pela elaboração do edital, decidirá sobre a impugnação no prazo de até 02 (dois) dias úteis, contados da data de recebimento da impugnação.

21.3. As **impugnações** e **solicitações de esclarecimentos** não terão efeito suspensivo.

21.4. As respostas às impugnações e aos pedidos de esclarecimento serão divulgadas concomitantemente nos endereços eletrônicos **www.ssalto.rj.gov.br** e **www.comprasgovernamentais.gov.br**, para conhecimento dos interessados, vinculando os participantes e o **MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO** quanto ao seu conteúdo.

21.5. Acolhida a impugnação contra o edital, será designada nova data para a realização do certame licitatório, exceto quando, inquestionavelmente, a alteração não afetar a formulação das propostas.

21.6. Não sendo solicitados **esclarecimentos** e ofertadas **impugnações**, presumir-se-ão que os elementos constantes do edital e seus anexos são suficientemente claros e preciso para a participação dos interessados no certame licitatório.

22. DA REVISÃO, REAJUSTE E REPACTUAÇÃO

22.1. O reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro do contrato poderá ser feita mediante a revisão do preço contratado nas hipóteses do **artigo 65, da Lei Federal nº8.666/1993**, devidamente comprovadas.

22.2. O valor do contrato poderá ser reajustado, decorrido 12 (doze) meses da data de apresentação da proposta, a requerimento da Contratada e caso se verifique hipótese legal que autorize reajustamento, aplicando-se o índice **IPCA**.



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

23. DAS CONDIÇÕES DO RECEBIMENTO DO OBJETO DA LICITAÇÃO

23.1. Executado o contrato, o seu objeto será recebido:

23.1.1. Provisoriamente nos termos do **artigo 73, II, a da Lei Federal nº8.666/1993**, para efeito de posterior verificação da conformidade do produto com a especificação;

23.1.2. Definitivamente nos termos do **artigo 73, II, b da Lei Federal nº8.666/1993**, após a verificação da qualidade e quantidade do produto e consequente aceitação.

23.2. O Contratante rejeitará, no todo ou em parte, o objeto executado em desacordo com o contrato.

23.3. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade civil pela solidez e segurança do material, nem ética profissional pela perfeita execução contratual, dentro dos limites estabelecidos pela lei ou pelo contrato.

24. DA EXECUÇÃO E DA FISCALIZAÇÃO

24.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da **Lei Federal nº8.666/93 e alterações posteriores**, respondendo cada uma pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

24.2. A Contratada declara aceitar, integralmente, todos os métodos e processos de inspeção, verificação e controle a serem adotados pelo Contratante, obrigando-se a fornecer todos os dados, elementos, explicações, esclarecimentos e comunicações indispensáveis ao desempenho de suas atividades.

24.3. A existência e a atuação da fiscalização em nada restringem a responsabilidade integral e exclusiva da Contratada quanto à integridade e à correção da execução do objeto a que se obrigou, suas consequências e implicações perante o Contratante, terceiros, próximas ou remotas.

24.4. A execução do contrato será acompanhada por um representante do Contratante especialmente designado, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa atribuição. O servidor designado pelo Contratante irá exercer ampla, irrestrita e permanente fiscalização da execução das obrigações e do desempenho da Contratada, sem prejuízo desta de fiscalizar seus empregados, prepostos ou subordinados.

24.4.1 – Os servidores designados a fiscalização do contrato serão Ronaldo Miliano Andrade e Raquel Gama Estabanez.

24.5. A Contratada deverá manter preposto, aceito pelo Contratante para representá-lo na execução do contrato.

25. DAS OBRIGAÇÕES



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

25.1. São obrigações da Contratada:

25.1.1. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados;

25.1.2. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas conforme **artigo 55, XIII da Lei Federal nº8.666/1993;**

25.1.3. Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias na fornecimento do **material**, conforme **artigo 65, §1º da Lei Federal nº8.666/1993;**

25.1.4. Trocar, às suas expensas, o material que vier a ser recusado, certo que o recebimento provisório não importa sua aceitação definitiva. E ainda, é obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, à sua expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções, conforme **artigo 69 da Lei Federal nº8.666/1993;**

25.1.5. Indenizar todos os custos financeiros que porventura venham a ser suportados pelo **Contratante** por força de sentença judicial que reconheça a existência de vínculo empregatício, bem como por qualquer tipo de autuação ou ação que venha sofrer em decorrência da execução do contrato que incorra em dano ou indenização, assegurando ao **Contratante** o exercício do direito de regresso, eximindo-o de qualquer solidariedade ou responsabilidade;

25.1.6. Observar os regulamentos, leis, posturas e as determinações da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), os dispositivos legais vigentes e as Normas Técnicas de Saúde e Segurança do Trabalho, bem como adotar todas as providências e obrigações, quando seus empregados forem vítimas de acidentes de trabalho no desempenho de seus serviços ou em conexão com eles, ainda que verificadas nas dependências de locais do **Contratante;**

25.1.7. Fornecer e providenciar a utilização dos equipamentos de proteção individual (EPI's), de acordo com a Lei de Segurança e Medicina do Trabalho (**Lei Federal nº6.514, de 22 de dezembro de 1977**) e **Norma Regulamentadora nº06 aprovada pela Portaria GM nº3.214 do Ministério do Trabalho, de 08 de junho de 1978;**

25.1.8. Certificar-se, respondendo pelos eventuais descumprimentos de que todos os seus empregados e os de suas possíveis subcontratadas fazem uso dos equipamentos de proteção individual (EPI), previstos em leis e regulamentos concernentes à segurança, higiene e medicina do trabalho;

25.1.9. Prestar esclarecimentos e informações solicitados pelo **Contratante;**

25.1.10. Conceder livre acesso aos documentos e registros contábeis da empresa, referente ao objeto contratado, para os servidores dos órgãos e entidades públicas concedentes e dos órgãos de controle interno e externo;



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

25.1.11. Providenciar, junto aos órgãos competentes, sem ônus para o Contratante, todos os registros, licenças e autorizações que forem devidos em relação ao objeto contratado;

25.1.12. Responder exclusivamente e integralmente, perante o **Contratante**, pela execução do objeto contratado, incluindo aqueles que subcontratarem a terceiros e, também, responder por violações a direito de uso de materiais, métodos ou processos de execução protegidos por marcas ou patentes, arcando com indenizações, taxas e/ou comissões que forem devidas;

25.1.13. Acatar as determinações do **Contratante** no sentido de reparar e/ou refazer, de imediato, os serviços executados com vícios, defeitos ou incorreções, independente da data da notificação;

25.1.14. Substituir, às suas expensas e responsabilidade, os materiais que não estiverem de acordo com as especificações;

25.1.15. Corrigir, no prazo estipulado no edital, quaisquer erros ou imperfeições detectadas no objeto, atendendo, assim, as reclamações, exigências ou observações feitas pela fiscalização do **Contratante**;

25.1.16. Atender as medidas técnicas e administrativas determinadas pela fiscalização do **Contratante**;

25.1.17. Executar o objeto rigorosamente no prazo pactuado e condições estabelecidas no ato convocatório e no **contrato**, bem como cumprir todas as demais obrigações impostas pelo edital e seus anexos, inclusive o **termo de referência**;

25.1.18. Contratar, às suas expensas, todos os seguros exigidos ou que venham a ser exigidos por lei e que incidam direta ou indiretamente sobre o objeto;

25.1.19. Promover, às suas expensas, a cobertura, através de seguro, dos riscos a que se julgar exposta em vista das responsabilidades que lhe cabem na execução do objeto do contrato, devendo reparar e indenizar danos de qualquer natureza causados ao **Contratante** ou a terceiros, por dolo ou culpa, provenientes da ação ou omissão sua ou de seus prepostos;

25.1.20. Arcar com todas as despesas incidentes, mão de obra, ônus e custos diretos e indiretos, inclusive os resultantes da incidência de quaisquer seguros, impostos, taxas, tributos, encargos sociais, administração, contribuições e obrigações decorrentes da legislação trabalhista, fiscal, previdenciária e comercial, contribuições parafiscais, transporte, garantia, bem como as relativas à legislação civil e demais despesas indispensáveis à perfeita execução do objeto;

25.1.21. Arcar com as despesas relativas aos danos e perdas causados a terceiros e ao **Contratante**, pelos atos praticados pelos seus empregados, prepostos ou subordinados, mesmo que tenham sido adotadas medidas preventivas, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do objeto;



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

25.1.22. Arcar com todas as despesas referentes ao transporte, vertical e horizontal, bem como carga e descarga, bem como de todos os materiais e ferramentas necessárias à execução do objeto;

25.1.23. Entregar o objeto acompanhado do documento fiscal (nota fiscal) contendo número de série e/ou código de identificação, para que o mesmo seja devidamente recebido.

26. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

26.1. A fiscalização e o recebimento do objeto da licitação caberão à **Secretaria Municipal de Obras**, a quem a empresa vencedora deverá apresentar-se imediatamente após a retirada da **nota de empenho** e/ou assinatura do **termo de contrato**.

26.2. Estima-se o valor do objeto desta licitação em **R\$1.632.476,45 (um milhão seiscentos e trinta e dois mil quatrocentos e setenta e seis reais e quarenta e cinco centavos)**.

26.3. Os quantitativos e valores indicados na estimativa de preços acostada ao processo administrativo correspondem à média dos praticados no mercado e foram apurados para efeito de estimar-se o valor do objeto, não vinculando as licitantes, que poderão adotar outros que respondam pela competitividade e economicidade de sua proposta, atendidos os fatores e critérios de julgamento estabelecidos neste ato convocatório.

26.4. As despesas decorrentes da presente licitação correrão à conta do Programa de Trabalho e Elemento da Despesa do Orçamento da **Secretaria Municipal de Obras**.

26.5. O **MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO** poderá revogar ou anular esta licitação, no todo ou em parte, nos termos do **artigo 49 da Lei Federal nº8.666/93**.

26.6. No caso de desfazimento do processo licitatório, fica assegurado o contraditório e a ampla defesa, conforme dispõe o **artigo 49, §3º da Lei Federal nº8.666/93**.

26.7. Na contagem dos prazos estabelecidos nesse edital, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento e considerar-se-ão os dias consecutivos.

26.8. Só se iniciam e vencem os prazos em dia de expediente no **MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO/RJ**.

26.9. A autoridade competente poderá, a qualquer tempo, desclassificar proposta e/ou inhabilitar licitantes, que mediante despacho fundamentado, sem que caiba direito a indenização ou ressarcimento e sem prejuízo de outras sanções cabíveis, caso tenha conhecimento de qualquer circunstância anterior ou posterior ao julgamento da licitação, que desabone de alguma forma suas condições.



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

26.10. Nos casos de rescisão previstos no **artigo 78 da Lei Federal nº8.666/93**, a Contratada sofrerá no que couber as consequências indicadas no **artigo 80 do mesmo diploma legal**, sem prejuízo das sanções previstas em lei e neste ato convocatório.

26.11. As normas disciplinadoras do certame serão interpretadas em favor da ampliação da disputa, respeitada a igualdade de oportunidade entre os licitantes e desde que não comprometam o interesse público, a finalidade e a segurança da contratação.

26.12. É facultada ao **PREGOEIRO** ou a autoridade superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, **vedada à inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar originalmente da proposta**, nos termos do **artigo 43, §3º da Lei Federal nº8.666/93**.

26.13. O **PREGOEIRO**, no interesse do **MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO/RJ**, poderá relevar omissões e falhas formais observadas na documentação e propostas de preços, desde que não contrariem as normas legais e não comprometam a lisura do procedimento licitatório, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de habilitação e classificação.

26.14. Os casos omissos serão decididos pelo **PREGOEIRO**.

26.15. O resultado da licitação será divulgado pelo **comprasnet-SIASG** através do site **www.comprasgovernamentais.gov.br** e estará disponível junto ao **SETOR DE LICITAÇÃO** do **MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO/RJ**.

26.16. O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o **PREGOEIRO** e os licitantes.

26.17. Os licitantes intimados deverão prestar quaisquer esclarecimentos adicionais no prazo determinado pelo **PREGOEIRO**.

26.18. Os licitantes devem acompanhar rigorosamente todas as fases do certame licitatório e as operações no sistema eletrônico, inclusive mensagem via chat, sendo responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de qualquer mensagem enviada ou emitida pelo sistema ou de sua desconexão, bem como será responsável pela apresentação dos documentos solicitados nos prazos previstos.

26.19. O licitante deverá indicar ao **PREGOEIRO** todos os meios de contato (telefone/endereço eletrônico - e-mail), para comunicação e, ainda, obriga-se a manter os dados devidamente atualizados durante todo o procedimento licitatório. E será de sua inteira responsabilidade o retorno imediato de todos os atos comunicados, os quais serão considerados recebidos, não lhe cabendo qualquer alegação de não recebimentos dos documentos.

26.20. O **PREGOEIRO** não se responsabilizará por e-mails que, por qualquer motivo, não forem recebidos em virtude de problemas no servidor ou navegador, tanto do **MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO/RJ** quanto do emissor.

26.21. Incumbirá ao licitante acompanhar as operações e convocações durante a sessão pública



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

até o encerramento da licitação no sistema eletrônico, sendo o único responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de qualquer mensagem emitida pelo sistema ou de sua desconexão.

26.22. Caso a etapa de lances ultrapasse o horário de expediente, o pregão será suspenso e retornará no horário informado pelo **PREGOEIRO** via chat.

26.23. Não havendo expediente, ocorrendo qualquer fato superveniente ou até mesmo indisponibilidade no **sistema comprasnet-SIASG** que impeça a realização do certame na data e horário marcado, a sessão pública será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no horário estabelecido no edital, desde que não haja comunicação do **PREGOEIRO** em contrário.

26.24. Na hipótese de necessidade de suspensão da sessão pública para a realização de diligências, a sessão pública somente poderá ser reiniciada mediante aviso prévio no sistema com, no mínimo, **24h (vinte e quatro horas)** de antecedência e a ocorrência será registrada em ata.

26.25. É vedada a subcontratação da totalidade do fornecimento do material, conforme o **artigo 72 da Lei Federal nº8.666/1993**.

26.26. O prazo da garantia do objeto, é de, no mínimo, **12 (doze) meses**, contados a partir da data do recebimento e atestação definitiva dos materiais pelo Contratante.

26.27. O foro da Cidade e Comarca de **SÃO SEBASTIÃO DO ALTO /RJ** será o único competente para dirimir todas e quaisquer dúvidas relativas ao edital, excluído qualquer outro.

26.28. Integram o edital os seguintes anexos:

26.28.1. Modelo de proposta de preço **(ANEXO I);**

26.28.2. Termo de referência **(ANEXO III);**

26.28.3. Minuta do contrato **(ANEXO IV).**

26.28.4. Ata de Registro de Preço **(ANEXO V)**

São Sebastião do Alto, **28 de dezembro de 2023**.

Mario Henrique Daumas Martins

Secretário Municipal de Obras, Transporte e Serviços Públicos



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

Anexo I

RAZÃO SOCIAL DA PROPONENTE:

CNPJ:

ENDEREÇO:

CIDADE:

ESTADO:

E-MAIL:

TELEFONE:

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS NOVAS E GENUINAS, DESTINADO À MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA DE VEÍCULOS A DIESEL, TAIS COMO, VANS, ONIBUS, CAMINHÕES, ENTRE OUTROS, QUE COMPOEM A FROTA DE VEÍCULOS DESTA PREFEITURA.

ITEM	QT	UND	ESPECIFICAÇÃO	MARCA / MODEL O	PREÇO UNITARI O (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)

1. Declaramos que a empresa acima identificada se propõe a executar o objeto do edital, conforme discriminado no **TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO IV)**, pelos preços e condições assinalados na presente proposta e no EDITAL e respectivos anexos, obedecendo rigorosamente às disposições da legislação competente.
2. Declaramos que o conteúdo da presente proposta de preço, não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outra empresa do ramo.
3. Outrossim, declaramos, sob as penas da lei, que os preços/valores indicados nessa proposta de preço condizem com os praticados no mercado para a execução do objeto, na forma acima apresentada.
4. O prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias, contados da data da sessão pública da licitação;
5. Declaramos aceitar, integralmente, todos os métodos e processos de inspeção, verificação e controle a serem adotados pelo **Contratante**.
6. O preço ofertado inclui todas as despesas incidentes, mão de obra, ônus e custos diretos e indiretos, inclusive os resultantes da incidência de quaisquer seguros, impostos, taxas, tributos, encargos sociais, administração, contribuições e obrigações decorrentes da legislação trabalhista, fiscal, previdenciária e comercial, contribuições parafiscais, transporte, garantia, bem como as relativas à legislação civil e demais despesas indispensáveis à perfeita execução do objeto.

E segue abaixo os dados necessários para eventual formalização de ata de registro de preços e/ou termo de contrato, bem como dados para pagamento:

REPRESENTANTE LEGAL:

Nome completo:



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

Cargo ocupacional:

CPF:

Carteira de identidade:
expedição:

Órgão expeditor:

Data da

TESTEMUNHA:

Nome completo:

CPF:

DADOS BANCÁRIOS:

Banco:

Agência:

Conta corrente:

Local,/...../2023.

Assinatura do representante legal da empresa



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

MINUTA DO CONTRATO

ANEXO IV

TERMO DE CONTRATO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS NOVAS E GENUINAS, DESTINADO À MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA DE VEÍCULOS A DIESEL, TAIS COMO, VANS, ONIBUS, CAMINHÕES, ENTRE OUTROS, QUE COMPOEM A FROTA DE VEÍCULOS DESTA PREFEITURA, QUE ENTRE SI FAZEM O **MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO /RJ** E **XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX**, NA FORMA ABAIXO:

O MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO/RJ, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 28.645.786/0001-13, com sede na Rua Dr. Júlio Vieitas n.º 88, Centro, São Sebastião Do Alto /RJ, representado pelo Exmº Sr Prefeito Álf Rodrigues da Silva, brasileiro, casado, portador da CI nº 28.416.660-0 DICRJ e do CPF nº 166.469.357-26, residente no Sítio Limoeiro, Ipituna - 3º Distrito de São Sebastião do Alto-RJ, de ora em diante denominado CONTRATANTE e XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº XXXXXXXXXXXXXXXX, com sede na XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, representado por XXXXXXXXXXXX, portador da carteira de identidade nº XXXXXXXXXXXX e inscrito no CPF sob o nº XXXXXXXXXXXX, de ora em diante denominada CONTRATADA, pactuam o presente termo, mediante as cláusulas e condições, que regerão o contrato em harmonia com os princípios e normas de legislação aplicável à espécie, especialmente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores introduzidas no referido diploma legal, que os contratantes declaram conhecer, subordinando-se, incondicional e irrestritamente, à suas estipulações, sistemas de penalidades e demais regras delas constantes, ainda que não expressamente transcritas neste instrumento:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1. O objeto do presente contrato é o fornecimento de EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS NOVAS E GENUINAS, DESTINADO À MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA DE VEÍCULOS A DIESEL, TAIS COMO, VANS, ONIBUS, CAMINHÕES, ENTRE OUTROS, QUE COMPOEM A FROTA DE VEÍCULOS DESTA PREFEITURA, com estrita observância de todas as exigências, prazos, especificações, normas técnicas, condições gerais e especiais contidas no **EDITAL 75/2023** e nos seus anexos, inclusive o **TERMO DE REFERÊNCIA**, parte integrante e inseparável do edital, independente de transcrição, conforme abaixo:

1.2. O **objeto** deverá ser fornecido em conformidade com a **PROPOSTA DE PREÇO** apresentada pela Contratada e de acordo com o **TERMO DE REFERÊNCIA** que se encontra acostado ao **processo administrativo nº 3337/2023**.

Nº LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	CARACTERÍSTICA	COMPLEMENTO	UN	QUANT	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOAL

CLÁUSULA SEGUNDA (DA FORMA DE FORNECIMENTO)



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

2.1. A entrega dos produtos, dar-se-á na forma rotineira, em até 48 horas após a solicitação da Secretaria Municipal de Obras, devendo ser mantido sempre o bom funcionamento, para que não haja interrupção nem transtorno do mesmo.

CLÁUSULA TERCEIRA (DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO)

3.1. Pelo fornecimento dos materiais a que alude este Contrato, fica estimado para o ano, o valor de R\$ _____, cujo pagamento será efetuado conforme entrega e solicitação da Sec.Mun. Obras Transp. Telec. Serv. Pub., encaminhada juntamente com as respectivas notas fiscais à Secretaria Municipal de Fazenda, Indústria, Comércio e Planejamento.

3.2. O pagamento será efetuado conforme execução do serviço, após o atesto dos fiscais contratuais devidamente designados, com prazo de até 05 (cinco) a 30 (trinta) dias após a entrega de nota fiscal contendo o resumo da totalização dos serviços realizados no período.

3.3. A liberação do pagamento será por meio de crédito em nome do proponente vencedor do certame, mediante ordem bancária emitida em seu nome, para crédito na conta corrente por ele indicada, uma vez satisfeitas as condições estabelecidas neste Edital e seus anexos ou em cheque nominal.

3.4. Ocorrendo atraso no pagamento das obrigações e desde que este atraso decorra de culpa do Município de São Sebastião do Alto, o valor devido será acrescido de 0,1% (um décimo por cento) a título de multa, além de 0,033% (trinta e três milésimo por cento) por dia de atraso, a título de compensação financeira, a serem calculados sobre a parcela devida.

3.5. O pagamento da multa e da compensação financeira a que se refere o subitem anterior será efetivado mediante autorização expressa do Secretário Municipal de Fazenda, em processo próprio, que se iniciará com requerimento da licitante contratada dirigindo ao Setor de Contabilidade e Tesouraria Municipal.

3.6. Caso o Município de São Sebastião do Alto efetue o pagamento devido a contratada no prazo inferior ao citado no subitem 14.1, poderá ser decontado da importância devida o valor correspondente 0,033% (trinta e três milésimo por cento) por dia de antecipação.

3.7. Na hipótese do documento de cobrança apresentar erros, fica suspenso o prazo para o pagamento respectivo, prosseguindo-se a contagem somente após a apresentação da nova documentação isenta de erros.

3.8. A CONTRATADA ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições e preços, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários de até 25 % (vinte e cinco por cento) do valor inicial da contratação, de acordo com a necessidade da Sec.Mun. Obras Transp. Telec. Serv. Pub..

CLÁUSULA QUARTA (DO PRAZO E DAS CONDIÇÕES PARA O RECEBIMENTO DO OBJETO)

4.1. O prazo para o fornecimento do material é de **48 (quarenta e oito) horas**, contados a partir da **emissão da nota de empenho**, sem interrupção e prorrogável na forma da lei, mediante justificativa por escrito e previamente autorizada pela autoridade competente, assegurada a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro, nas hipóteses previstas na **Lei**



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

Federal nº8.666/1993 e alterações posteriores, especialmente os motivos elencados no **§1º do artigo 57 do referido diploma legal**.

4.2. Executado o contrato, o seu objeto será recebido:

4.2.1. Provisoriamente nos termos do **artigo 73, II, a da Lei Federal nº8.666/1993**, para efeito de posterior verificação da conformidade do produto com a especificação;

4.2.2. Definitivamente nos termos do **artigo 73, II, b da Lei Federal nº8.666/1993**, após a verificação da qualidade e quantidade do produto e consequente aceitação.

4.3. O Contratante rejeitará, no todo ou em parte, o objeto executado em desacordo com o contrato.

4.4. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade civil pela solidez e segurança do **material**, nem ética profissional pela perfeita execução contratual, dentro dos limites estabelecidos pela lei ou pelo contrato.

CLÁUSULA QUINTA (DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS)

5.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta do Programa de Trabalho e Elemento da Despesa do Orçamento da, conforme abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

154510001.2.017 - 3.3.90.30.00 - 500 (IMPOSTOS E TRANSF. - DEMAIS)

154510001.2.017 - 3.3.90.30.00 - 720 (ROYALTIES DEMAIS)

154510001.2.017 - 3.3.90.30.00 - (CIDE)

CLÁUSULA SEXTA (DAS OBRIGAÇÕES)

6.1. São obrigações da Contratada:

6.1.1. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados;

6.1.2. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas conforme **artigo 55, XIII da Lei Federal nº8.666/1993**;

6.1.3. Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias na fornecimento do **material**, conforme **artigo 65, §1º da Lei Federal nº8.666/1993**;

6.1.4. Trocar, às suas expensas, o material que vier a ser recusado, certo que o recebimento provisório não importa sua aceitação definitiva. E ainda, é obrigada a



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, à sua expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções, conforme **artigo 69 da Lei Federal nº8.666/1993**;

6.1.5. Indenizar todos os custos financeiros que porventura venham a ser suportados pelo **Contratante** por força de sentença judicial que reconheça a existência de vínculo empregatício, bem como por qualquer tipo de autuação ou ação que venha sofrer em decorrência da execução do contrato que incorra em dano ou indenização, assegurando ao **Contratante** o exercício do direito de regresso, eximindo-o de qualquer solidariedade ou responsabilidade;

6.1.6. Observar os regulamentos, leis, posturas e as determinações da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), os dispositivos legais vigentes e as Normas Técnicas de Saúde e Segurança do Trabalho, bem como adotar todas as providências e obrigações, quando seus empregados forem vítimas de acidentes de trabalho no desempenho de seus serviços ou em conexão com eles, ainda que verificadas nas dependências de locais do **Contratante**;

6.1.7. Fornecer e providenciar a utilização dos equipamentos de proteção individual (EPI's), de acordo com a Lei de Segurança e Medicina do Trabalho (**Lei Federal nº6.514, de 22 de dezembro de 1977**) e **Norma Regulamentadora nº06 aprovada pela Portaria GM nº3.214 do Ministério do Trabalho, de 08 de junho de 1978**;

6.1.8. Certificar-se, respondendo pelos eventuais descumprimentos de que todos os seus empregados e os de suas possíveis subcontratadas fazem uso dos equipamentos de proteção individual (EPI), previstos em leis e regulamentos concernentes à segurança, higiene e medicina do trabalho;

6.1.9. Prestar esclarecimentos e informações solicitados pelo **Contratante**;

6.1.10. Conceder livre acesso aos documentos e registros contábeis da empresa, referente ao objeto contratado, para os servidores dos órgãos e entidades públicas concedentes e dos órgãos de controle interno e externo;

6.1.11. Providenciar, junto aos órgãos competentes, sem ônus para o Contratante, todos os registros, licenças e autorizações que forem devidos em relação ao objeto contratado;

6.1.12. Responder exclusivamente e integralmente, perante o **Contratante**, pela execução do objeto contratado, incluindo aqueles que subcontratarem a terceiros e, também, responder por violações a direito de uso de materiais, métodos ou processos de execução protegidos por marcas ou patentes, arcando com indenizações, taxas e/ou comissões que forem devidas;

6.1.13. Acatar as determinações do **Contratante** no sentido de reparar e/ou refazer, de imediato, os serviços executados com vícios, defeitos ou incorreções, independente da data da notificação;



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

6.1.14. Substituir, às suas expensas e responsabilidade, os materiais que não estiverem de acordo com as especificações;

6.1.15. Corrigir, no prazo estipulado no edital, quaisquer erros ou imperfeições detectadas no objeto, atendendo, assim, as reclamações, exigências ou observações feitas pela fiscalização do **Contratante**;

6.1.16. Atender as medidas técnicas e administrativas determinadas pela fiscalização do **Contratante**;

6.1.17. Executar o objeto rigorosamente no prazo pactuado e condições estabelecidas no ato convocatório e no **contrato**, bem como cumprir todas as demais obrigações impostas pelo edital e seus anexos, inclusive o **termo de referência**;

6.1.18. Contratar, às suas expensas, todos os seguros exigidos ou que venham a ser exigidos por lei e que incidam direta ou indiretamente sobre o objeto;

6.1.19. Promover, às suas expensas, a cobertura, através de seguro, dos riscos a que se julgar exposta em vista das responsabilidades que lhe cabem na execução do objeto do contrato, devendo reparar e indenizar danos de qualquer natureza causados ao **Contratante** ou a terceiros, por dolo ou culpa, provenientes da ação ou omissão sua ou de seus prepostos;

6.1.20. Arcar com todas as despesas incidentes, mão de obra, ônus e custos diretos e indiretos, inclusive os resultantes da incidência de quaisquer seguros, impostos, taxas, tributos, encargos sociais, administração, contribuições e obrigações decorrentes da legislação trabalhista, fiscal, previdenciária e comercial, contribuições parafiscais, transporte, garantia, bem como as relativas à legislação civil e demais despesas indispensáveis à perfeita execução do objeto;

6.1.21. Arcar com as despesas relativas aos danos e perdas causados a terceiros e ao **Contratante**, pelos atos praticados pelos seus empregados, prepostos ou subordinados, mesmo que tenham sido adotadas medidas preventivas, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do objeto;

6.1.22. Arcar com todas as despesas referentes ao transporte, vertical e horizontal, bem como carga e descarga, bem como de todos os materiais e ferramentas necessárias à execução do objeto;

6.1.23. Entregar o objeto acompanhado do documento fiscal (nota fiscal) contendo número de série e/ou código de identificação, para que o mesmo seja devidamente recebido.

6.3. A Contratada é responsável pelos ônus, obrigações e encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do objeto, bem como as relativas às legislações civil e criminal. A inadimplência da Contratada com referência a esses encargos não transferem ao Contratante a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato.



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

6.4. O Contratante não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato.

6.5. A Contratada assume exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução das obrigações contratadas, sendo a única responsável por quaisquer danos causados a terceiros e ao Contratante, pelos atos praticados pelos seus empregados, prepostos ou subordinados, mesmo que tenham sido adotadas medidas preventivas.

CLÁUSULA SÉTIMA (DA EXECUÇÃO E DA FISCALIZAÇÃO)

7.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da **Lei Federal nº8.666/93 e alterações posteriores**, respondendo cada uma pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

7.2. A Contratada declara aceitar, integralmente, todos os métodos e processos de inspeção, verificação e controle a serem adotados pelo Contratante, obrigando-se a fornecer todos os dados, elementos, explicações, esclarecimentos e comunicações indispensáveis ao desempenho de suas atividades.

7.3. A existência e a atuação da fiscalização em nada restringem a responsabilidade integral e exclusiva da Contratada quanto à integridade e à correção da execução do objeto a que se obrigou, suas consequências e implicações perante o Contratante, terceiros, próximas ou remotas.

7.4. A execução do contrato será acompanhada por um representante do Contratante especialmente designado, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa atribuição. O servidor designado pelo Contratante irá exercer ampla, irrestrita e permanente fiscalização da execução das obrigações e do desempenho da Contratada, sem prejuízo desta de fiscalizar seus empregados, prepostos ou subordinados.

7.5. A Contratada deverá manter preposto, aceito pelo Contratante para representá-lo na execução do contrato.

7.6. 2 – Fiscalizar o contrato através dos servidores Ronaldo Miliano Andrade e Raquel Gama Estabanez, designados pela Secretaria.

CLÁUSULA OITAVA (DA RESCISÃO)

8.1. Constituem motivos para rescisão do contrato, por ato unilateral do Contratante, os motivos elencados no **artigo 78, I a XII e XVII da Lei Federal nº8.666/93**, mediante decisão fundamentada, assegurados o contraditório, a defesa prévia e ampla defesa, acarretando a Contratada, no que couber, as consequências previstas no **artigo 80 da Lei Federal nº8.666/93**, sem prejuízo das sanções estipuladas em lei e neste termo, conforme abaixo:

8.1.1. O não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações ou prazos pela Contratada;

8.1.2. O cumprimento irregular de cláusulas contratuais, especificações e prazos pela Contratada;



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

8.1.3. A lentidão de seu cumprimento, levando o Contratante a comprovar a impossibilidade da **conclusão do fornecimento do material**, nos prazos estipulados pela Contratada;

8.1.4. O atraso injustificado no início do **fornecimento do material** pela Contratada;

8.1.5. A paralisação do **fornecimento do material** pela Contratada, sem justa e prévia comunicação ao Contratante;

8.1.6. A subcontratação total ou parcial do seu objeto, a associação da Contratada com outrem, a cessão ou transferência, total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação;

8.1.7. O desatendimento pela Contratada das determinações regulares da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar a sua execução, assim como as de seus superiores;

8.1.8. O cometimento reiterado de faltas na sua execução pela Contratada;

8.1.9. A decretação de falência ou a instauração de insolvência civil da Contratada;

8.1.10. A dissolução da sociedade da Contratada;

8.1.11. A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da pela Contratada, que prejudique a execução do contrato;

8.1.12. Razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está subordinado o Contratante e exaradas no processo administrativo a que se refere o contrato;

8.1.13. A ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução do contrato.

8.2. A rescisão do contrato ainda poderá ser amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo de licitação, desde que haja conveniência para o Contratante ou judicial, nos termos da legislação.

8.3. A inexecução total ou parcial do presente contrato enseja a sua rescisão, com as consequências contratuais aqui estipulas e as previstas em lei ou regulamento, especialmente na **Lei Federal nº8.666/1993**, conforme dispõe o **artigo 77 do mesmo diploma legal**.

8.4. A rescisão do presente contrato dar-se-á ainda, nas hipóteses previstas **nos incisos XIII a XVI e XVIII do artigo 78 da Lei Federal nº8.666/1993**.

CLÁUSULA NONA (DAS SANÇÕES)



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

9.1. A Contratada ficará impedida de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal e Municípios e será descredenciada do Cadastro de Fornecedores mantido pela Administração Pública Municipal, pelo prazo de 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas no contrato e das demais cominações legais, conforme dispõe o **artigo 7º da Lei Federal nº10.520/2002**, quando:

- 9.1.1.** Deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida no certame;
- 9.1.2.** Ensejar retardamento da execução do objeto;
- 9.1.3.** Não manter a proposta;
- 9.1.4.** Falhar ou fraudar na execução do contrato;
- 9.1.5.** Comportar-se de modo inidôneo;
- 9.1.6.** Cometer fraude fiscal.

9.2. A Contratada, na hipótese de inexecução parcial ou total do contrato, ressalvados os casos fortuitos e de força maior devidamente comprovado, estará sujeita às seguintes penalidades, garantida a sua prévia defesa no respectivo processo:

- 9.2.1.** Advertência, nas hipóteses de execução irregular de que não resulte prejuízo;
- 9.2.2.** Multa administrativa, que não excederá, em seu total, **20% (vinte por cento)** do valor da parcela inadimplida, nas hipóteses de inadimplemento ou infração de qualquer natureza;
- 9.2.3.** Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o **Contratante**, por prazo não superior a dois anos;
- 9.2.4.** Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação.

9.3. A advertência será aplicada em casos de faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízo ao interesse do fornecimento do **material**.

9.4. A penalidade de suspensão temporária e impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública, por prazo não superior a 02 anos poderá ser aplicado à Contratada nos seguintes casos, mesmo que desses fatos não resultem prejuízos:

- 9.4.1.** Reincidência em descumprimento do prazo contratual;
- 9.4.2.** Descumprimento parcial total ou parcial de obrigação contratual;
- 9.4.3.** Rescisão do contrato;
- 9.4.4.** Tenha sofrido condenação definitiva por praticar, por meios dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;
- 9.4.5.** Tenha praticado atos ilícitos visando frustrar os objetivos da licitação;
- 9.4.6.** Demonstre não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

9.5. As penalidades previstas de advertência, suspensão temporária e declaração de inidoneidade poderão ser aplicadas juntamente com a pena de multa, sendo assegurada à Contratada a defesa prévia, no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação administrativa.

9.6. Ocorrendo atraso injustificado no **fornecimento do material**, por culpa da Contratada, ser-lhe-á aplicada multa moratória de 1% (um por cento), por dia útil, sobre o valor da prestação em atraso, constituindo-se em mora independente de notificação ou interpelação.

9.7. Os danos e perdas decorrentes de culpa ou dolo da Contratada serão ressarcidos ao **Contratante**, no prazo máximo de **03 (três) dias**, contados de notificação administrativa, sob pena de multa de 0,5% (meio por cento) sobre o valor do contrato, por dia de atraso.

9.8. As multas previstas não têm caráter compensatório e o seu pagamento não elide a responsabilidade da Contratada pelos danos causados ao **MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO/RJ** e, ainda, não impede que sejam aplicadas outras sanções previstas em lei e que o contrato seja rescindido unilateralmente.

9.10. A multa aplicada deverá ser recolhida dentro do prazo de **03 (três) dias** a contar da correspondente notificação e poderá ser descontada de eventuais créditos que a Contratada tenha junto ao **MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO/RJ**, sem embargo de ser cobrada judicialmente.

9.11. Constituem motivos para rescisão do contrato, por ato unilateral do Contratante, os motivos previstos no **artigo 78, I a XI da Lei Federal nº8.666/1993**, mediante decisão fundamentada, assegurados o contraditório, a defesa prévia e ampla defesa, acarretando a Contratada, no que couber, as consequências previstas no **artigo 80 do mesmo diploma legal**, sem prejuízo das sanções estipuladas em lei.

CLÁUSULA DÉCIMA (DO RECURSO)

10.1. Caberá recurso hierárquico da rescisão do presente contrato por ato unilateral do contratante, nos termos do **artigo 109, I, e da Lei Federal nº8666/1993**.

10.2. As razões dos recursos deverão ser protocolizados no **SETOR DE PROTOCOLO**, na forma e nos prazos estabelecidos nesse contrato e na **Lei Federal nº8.666/1993**.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA (DA VINCULAÇÃO AO EDITAL E A PROPOSTA)

11.1. Este contrato está vinculado ao **EDITAL 75/2023**, bem como a proposta apresentada pela Contratada, independentemente de transcrição, para todos os fins e efeitos legais.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA (DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL)

12.1 Este contrato regula-se com os princípios e normas de legislação aplicável à espécie, especialmente a **Constituição Federal de 1988, Decreto Municipal nº 1.987/2020, Decreto Federal nº10.024/2019, Lei Complementar nº123/2006, Lei Complementar nº128/2008, Lei Federal nº10.520/2002, Lei Federal nº8.666/1993 e alterações posteriores introduzidas no referido diploma legal**, as normas legais e regulamentares aplicáveis, as



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

cláusulas e condições deste termo, aplicando-se-lhes, supletivamente e nos **casos omissos**, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito público e privado, que a Contratada declara conhecer e as quais aderem incondicional e irrestritamente.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA (DOS TRIBUTOS E DAS DESPESAS)

13.1 O Contratante, por ocasião dos pagamentos referentes à execução do objeto do presente contrato, reserva-se o direito de reter valores relativos aos tributos de sua competência e os impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais, para fiscais, contribuições e importâncias devidas à Seguridade Social quando pela legislação vigente for obrigado a realizar a respectiva retenção, recolhendo-se nos prazos legais.

13.2. Constituirá encargo exclusivo da Contratada o pagamento de tributos, tarifas, emolumentos e despesas decorrentes da formalização deste contrato e da execução do seu objeto.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA (DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO)

14.1 A publicação resumida do instrumento desse contrato na imprensa oficial será providenciada pelo Contratante nos termos do **artigo 61, § único da Lei Federal nº8.666/1993**.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA (DO FORO)

15.1 O foro da Cidade e Comarca de SÃO SEBASTIÃO DO ALTO será o único competente para dirimir todas e quaisquer dúvidas relativas ao presente contrato, excluído expressamente qualquer outro por mais privilegiado que seja.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA (DA REVISÃO, REAJUSTE E REPACTUAÇÃO)

16.1. O reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro do contrato poderá ser feita mediante a revisão do preço contratado nas hipóteses do **artigo 65, da Lei Federal nº 8.666/1993**, devidamente comprovadas.

16.2. O valor do contrato poderá ser reajustado, decorrido 12 (doze) meses da data de apresentação da proposta, a requerimento da Contratada e caso se verifique hipótese legal que autorize reajustamento, aplicando-se o índice **IPCA**.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA (DA SUBCONTRATAÇÃO)

17.1. É vedada a subcontratação da totalidade do fornecimento do material, conforme o **artigo 72 da Lei Federal nº8.666/1993**.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA (DAS DISPOSIÇÕES GERAIS)

18.1. A fiscalização e o recebimento do objeto da licitação caberão à **Secretaria Municipal de Obras**, a quem a Contratada deverá apresentar-se imediatamente após a retirada da **nota de empenho** e/ou assinatura do **termo de contrato**.



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

18.2. O prazo da garantia do objeto é de, no mínimo, 12 (doze) meses, contados a partir da data do recebimento e atestação definitiva dos materiais pelo Contratante.

18.3. No período de garantia, eventuais defeitos no objeto, deverão ser prontamente corrigidos pela Contratada. Os componentes ou peças deverão ser substituídos por novos e originais, sem ônus para a Contratante, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados a partir da data da notificação.

18.4. O contrato poderá ser alterado, mediante assinatura de Termo Aditivo, nas hipóteses enumeradas no artigo 65 e artigo 58, I da Lei Federal nº8.666/1993, desde que, devidamente justificado por escrito e previamente autorizada pela autoridade competente.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em três vias de igual teor e forma, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contratantes.

São Sebastião do Alto/RJ, XX/XX/XXXX.

CONTRATANTE

MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO/RJ

CONTRATADA

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

TESTEMUNHA:

TESTEMUNHA:



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2023
PROCESSO Nº 3337/2023**

O MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO/RJ, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 28.645.786/0001-13, com sede na Rua Dr. Júlio Vieitas n.º 88, Centro, São Sebastião Do Alto /RJ, representado pelo Exmº Sr Prefeito Álif Rodrigues da Silva, brasileiro, casado, portador da CI nº 28.416.660-0 DICRJ e do CPF nº 166.469.357-26, residente no Sítio Limoeiro, Ipituna - 3º Distrito de São Sebastião do Alto-RJ, de ora em diante denominado CONTRATANTE, RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS, visando a eventual contratação de empresa(s) para EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS NOVAS E GENUINAS, DESTINADO Á MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA DE VEICULOS A DIESEL, TAIS COMO, VANS, ONIBUS, CAMINHÕES, ENTRE OUTROS, QUE COMPOEM A FROTA DE VEIVULOS DESTA PREFEITURA, para atender as necessidades da (o) Secretaria, como Órgão Gerenciador, durante o exercício de 2024, no PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 75/2023, por MENOR PREÇO POR ITEM, conforme consta dos autos do Processo nº 3337/2023, regido na Lei nº 10.520, de 7 de julho de 2002; no Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019; no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços; nos Decretos Municipais nº 1.786/2017 e 1.987/2020; e aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei nº 8.666, 21 de junho de 1993, com suas alterações subsequentes:

(Nome da empresa), inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ nº xxxxxxxx, sediada na xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, neste ato representada pelo seu xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, (nacionalidade), (estado civil), Portador(a) da Carteira de Identidade nº xxxxxxxx, expedida pela xxxxx, CPF nº xxx.xxx.xxx-xx, residente e domiciliado em xxxxxxxx.

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto selecionar propostas para registro de preço, com vista à eventual contratação de empresa(s) para EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS NOVAS E GENUINAS, DESTINADO Á MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA DE VEICULOS A DIESEL, TAIS COMO, VANS, ONIBUS, CAMINHÕES, ENTRE OUTROS, QUE COMPOEM A FROTA DE VEIVULOS DESTA PREFEITURA para atender às necessidades da Secretaria, durante o exercício de 2024, conforme abaixo demonstrado:

ITEM	DESCRIÇÃO	CARACTERÍSTICA	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL

Subcláusula Única – Integram o presente instrumento, independentemente de transcrição, a Proposta da CONTRATADA, o Edital do Pregão Eletrônico nº 75/2023, e demais elementos constantes no Processo nº 3337/2023.

2. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

2.1. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses a contar de sua assinatura, podendo haver prorrogações com base nas disposições do art. 57, da Lei nº 8.666/93, em especial no inciso II.

3. DO CADASTRO RESERVA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

3.1. Está estabelecido, no Anexo I desta Ata, o registro dos licitantes que aceitaram cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor na sequência da classificação do certame.

3.2. A ordem de classificação, disposta no inciso anterior, será respeitada quando da necessidade de realização das contratações.

3.3. A classificação a que se referem os itens 3.1 e 3.2 respeitará a ordem da última proposta apresentada durante a fase competitiva da licitação.

3.4. As contratações as quais se referem esta cláusula serão formalizadas no caso de exclusão do licitante detentor da ata, nas hipóteses previstas na cláusula de cancelamento dos preços.

3.5. Quando da adaptação do sistema do Portal de Compras do Governo Federal, serão registrados os preços com a indicação dos fornecedores.

4. DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Os licitantes vencedores serão convocados para assinar a Ata de Registro de Preços dentro do prazo de 5 (cinco) dias, contados a partir da data de homologação do certame.

4.2. O prazo estabelecido no inciso anterior poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado pelo fornecedor e desde que ocorra motivo justificado aceito pela Administração.

4.3. É facultado à Administração, quando o licitante vencedor convocado não assinar a Ata no prazo e condições estabelecidas, convocar os licitantes remanescentes, nos termos da Cláusula Terceira desta Ata, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado.

4.4. A recusa injustificada do licitante vencedor ou dos classificados no cadastro reserva em assinar a ata, dentro do prazo estabelecido no inciso I desta, ensejará a aplicação das penalidades previstas no instrumento convocatório.

5. DA CONTRATAÇÃO

5.1. A contratação será formalizada pelo órgão interessado por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o disposto no art. 12, do Decreto Municipal nº 1.786/2017, assim como o art. 62 da Lei 8.666/1993, e definido no Termo de Referência ou Projeto Básico.

5.2. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta do Programa de Trabalho e Elemento da Despesa do Orçamento da Sec. Mun. de Educação e Cultura, conforme abaixo:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

154510001.2.017 – 3.3.90.30.00 – 500 (IMPOSTOS E TRANSF. – DEMAIS)

154510001.2.017 – 3.3.90.30.00 – 720 (ROYALTIES DEMAIS)

154510001.2.017 – 3.3.90.30.00 – (CIDE)

5.3. Deverá ser respeitada, quando da formalização do instrumento contratual ou correlatos, a vigência estabelecida no instrumento convocatório.

5.4. O contrato decorrente do Sistema de registro de Preços deverá ser assinado no prazo de validade desta Ata.

5.5. Havendo Contrato assinado com o detentor da ARP, o mesmo poderá sofrer prorrogações de prazo, desde que haja vantagem para a Administração e seja fundamentado e justificado o ato, na forma do art. 57, da Lei nº 8.666/1993.

6. DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

6.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o §1º do art. 65 da Lei 8.666/1993. (§1º do art. 12 do Decreto nº 7.892/2013).

6.2. Os contratos firmados decorrentes desta Ata de Registro de Preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 65 da Lei nº 8.666/1993.



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

7. DA REVISÃO DOS PREÇOS

7.1. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações nos preços registrados, em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas às disposições contidas no Decreto Municipal nº 1.786/2017, bem como na alínea “d” do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666/1993.

7.2. Na ocorrência do preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os licitantes para negociarem a redução dos preços aos valores praticados no mercado.

7.3. Será respeitada a ordem de classificação, prevista na cláusula terceira, dos licitantes que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado.

7.4. Os licitantes que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

7.5. Na ocorrência dos preços registrados na Ata tornarem-se inferiores aos praticados pelo mercado e o licitante não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

7.5.1. Liberar o licitante do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade, se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

7.5.2. Convocar os demais licitantes, registrados em cadastro reserva, para assegurar igual oportunidade de negociação.

7.6. Não havendo êxito na negociação, o órgão gerenciador procederá à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

8. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada quando o licitante:

8.1.1. Descumprir as condições estabelecidas nesta Ata;

8.1.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

8.1.3. Não aceitar reduzir os preços registrados, na hipótese destes se tornarem superiores àqueles praticados no mercado; ou

8.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666/1993 ou no art. 7º da Lei nº 10.520/2002.

8.2. O cancelamento do Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos itens 8.1.1, 8.1.2 e 8.1.4, será formalizado por despacho do ÓRGÃO GERENCIADOR, assegurado o contraditório e ampla defesa.

8.3. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer também por fato superveniente decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovado e justificado:

8.3.1. Por razão de interesse público; ou

8.3.2. A pedido do fornecedor.

9. DA COMPETÊNCIA DO ÓRGÃO GERENCIADOR

9.1. Compete ao órgão gerenciador:

9.1.1. Gerenciar a Ata de Registro de Preços;

9.1.2. Providenciar a assinatura desta Ata e o encaminhamento de sua cópia aos órgãos ou entidades participantes;

9.1.3. Providenciar a indicação dos fornecedores para atendimento às demandas, observada a ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos;

9.1.4. Conduzir eventuais renegociações dos preços registrados;

9.1.5. Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações; e



PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

9.1.6. Fiscalizar a ata de registro de preços através dos servidores Ronaldo Miliano Andrade e Raquel Gama Estabanez, designados pela Secretaria.

10. DOS DEVERES DO LICITANTE VENCEDOR

10.1. Compete ao licitante vencedor:

10.1.1. Cumprir todas as regras acerca da execução ou aquisição do objeto, da fiscalização, das obrigações, pagamentos e demais disposições previstas no Edital e seus Anexos.

11. DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

11.1. Desde que realizado estudo e devidamente demonstrado o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade, esta Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante concordância por parte do ÓRGÃO GERENCIADOR.

11.2. Os órgãos ou entidades não participantes, quando desejarem fazer uso desta Ata de Registro de Preços, deverão consultar o ÓRGÃO GERENCIADOR para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

11.3. As autorizações de adesões desta Ata não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos (dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes., respeitado os termos do inciso V desta cláusula.

11.4. Os quantitativos decorrentes das adesões desta Ata não excederão, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

11.5. Caberá ao licitante, observadas as condições estabelecidas nesta Ata, optar pela aceitação ou não da adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e/ou futuras decorrentes desta Ata, assumidas tanto com o órgão gerenciador quanto com os órgãos participantes.

11.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada, em até 90 (noventa) dias, observado o prazo da vigência da ata.

11.7. É de competência do órgão ou entidade que aderiu à ata, os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo licitante das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

11.8. Esta Ata poderá ser aderida por órgãos ou entidades municipais, distritais ou estaduais.

12. DAS SANÇÕES

12.1. O Licitante que inadimplir as obrigações assumidas nesta Ata, no todo ou em parte, ficará sujeito às sanções e ao pagamento de multas previstas, conforme o caso, no Edital e no Termo de Referência.

13. DISPOSIÇÕES GERAIS

13.1. Esta Ata de Registro de Preços implica compromisso de fornecimento nas condições aqui estabelecidas, bem como no Edital e seus anexos, depois de cumpridos os requisitos de publicidade.

13.2. A existência de preços registrados não obriga o ÓRGÃO GERENCIADOR a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.

14. DO FORO

14.1. É competente o Foro da Cidade e Comarca de SÃO SEBASTIÃO DO ALTO , para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata de Registro de Preços.

14.2. E por estarem justas e compromissadas, assinam a presente Ata, para todos os fins de direito, as partes e as duas testemunhas abaixo, que a tudo assistiram.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREGÃO 75/2023

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3337/2023

Álif Rodrigues da Silva

Prefeito Municipal

CONTRATADA

Responsável pelo Órgão Gerenciador